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KĖDĖ, KURI PAVOJINGA
Jeigu žmogus būtum neregys ir 

kurčias, tai patyrimu įsitikintum, 
kad žmonių širdyse ir jų elgesyje 
yra daug piktžolių. Apie širdį, net 
geru atrodančio žmogaus, nere­
tai teisingai sakoma, kad kirmi­
nas išsivysto ir gražios gėlės žie­
de. Jeigu norėtume būti dideliais 
optimistais ir tvirtintume, kad 
bent gerų tikinčiųjų sielose nėra 
likę gimtosios nuodėmės pasėkų, 
tai šitokiu optimizmu dažnai ap- 
sigautume savimi ir kitais.

Kita vertus ne tik mus supan­
čioje gamtoje ne viskas yra taip, 
kaip atrodo žmogaus akims. Ir blo 
ga ne visa yra, kas mums taip at­
rodo. Žmogaus elgesys ne visada 
yra toks blogas, kaip kitų akims 
ir protui atrodo. Tie žmonės, ku - 
riems pagrįstai galima ką nors 
negero primesti, nėra tiek blogi, 
kaip atrodo. Mes esame bejėgiai 
atspėti ir įvertinti žmogaus valią, 
jo bendrąjį nusistatymą, visokias 
aplinkybes, turinčias įtakos į žmo 
gaus protą, valią ir jausmus. Apie 
žmogaus ir jo veiksmų tikrąją ver 
tę mes galėtume spręsti tik tada, 
jeigu jis pats nuoširdžiai atvertų 
visas savo širdies paslaptis. Be 
paties žmogaus pagalbos ir atviru­
mo, jo negali suprasti joks kitas 
žmogus ir jo veiksmų tikrosios ver 
tės. Kiekvienas žmogus kitam žmo 
gui yra neatspėjama paslaptis, ir 
dėl to daugelis žmonių aplink mus 
ir daugelis jų veiksmų nėra tokie, 
kaip mums atrodo.

Daug blogesnis už bejėgiškumą 
teisingai kitą įvertinti yra palin­
kimas kituose aplink save pama­
tyti krislus, o savyje nepastebėti 
rąstų. Pasitaiko, kad negali iš­
vengti nepamatęs kito žmogaus 
silpnybes. Tada pirmiausia rei­
kia žvelgti į save, ar tavyje nėra 
tos pačios silpnybės ar klaidos. 
Jeigu staiga pamatytum degant 
tavo kaimyno namą, tai pirmiau­
sia savaime pažvelgtum, ar kar­
tais nedega ir tavo namas. Taip 
elkimės ir pamatę kuriame žmo­
guje silpnybę.

Ne kiekvienas žmogus turi teisę 
ir pareigą kitus žmones teisti. Tė­
vai privalo stebėti savo vaikus. 
Jaunimo auklėtojai turi stengtis 
žinoti jų atsakomybei patikėtą jau 
nimą. Dvasiniai vadovai turi ži­
noti jiems pavestųjų elgesį. Jie 
visi turi budėti. Dažnai bus geriau 
ir teisingiau, kad pamatę ką nors 
esant netvarkoje, jie nebūtų linkę 
nuolaidžiai ir geraširdiškai viską 
pateisinti ir tylomis praleisti. Jų 
pareiga viską teisingai ištirti ir, 
kas .taisytina, pataisyti.

Visi kiti, tokios pareigos netu­
rintieji, užuot pasmerkę kito žmo­
gaus elgesį, geriau darytų paieš­
kodami, ar yra kuo žmogų patei­
sinti. Klystantį žmogų reikia už­
jausti ir žiūrėti, kuo pagelbėti. 
Apie matytą klaidą nekalbėk, kad 
žmogui nepadarytum nemalonumo 
ir jo nepažemintum. Reikia mels­
tis ne tik tėvams už savo vaikus, 
auklėtojams už savo auklėjamuo­
sius, dvasios vadovams už savo 
parapijiečius, bet ir kiekvienam 
žmogui dera pasimelsti už mato­
mą ar žinomą klystantį artimą.

Kam pareiga neįsako, nesėski- 
me į teisėjų kėdę žmogų teisti ir 
pasmerkti! Kas ne iš pareigos kė­
sintųsi toje kėdėje atsisėsti, tas 
pats bus Dievo teisiamas.
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Taikos belaukiant• Šūviai prie Kremliaus vartų. • Ar Kremliaus valdymo triumvi- I 
ratas griūva? • Irake šnipų pakorimai. • Ar pažengs Paryžiaus 
pasitarimai?

Pasikėsinimas Kremliuje
JAV astronautų apskridimas ap- vyriai, Lenino ordinais ir per svei

kinimus išbučiuoti Sovietų kompar 
tijos galvos Brežnevo ir preziden­
to Podgornio.

Kada per iškilmes automobilių 
vilkstinė slinko į Kremliaus Boro- 
vitskio vartus, 20 m. amžiaus vy­
ras iš 2 revolverių dviem rankom 
šovė į atidengtą automobilį su kos 
monautais, trimis šūviais sunkiai 
sužeisdamas šoferį, taipgi pasikė- 
sintojas sužeidė ir sargybinį. Kiek 
toliau už kosmonautų automobiliu 
važiavo Brežnev ir Podgornyj. Po 
įvykio policija pranešė, kad tas 
jaunuolis yra protiniai nesveikas. 
Manoma, kad šis atentatas gali 
iššaukti Sov. Sąjungoje daug griež 
tesnes priemones prieš nepatiki­
muosius. Visai šitai bylai vadovau 
ja KGB (Valst. saugumo komisa­
riatas). Kremlius nedaug atidengė 
pasikėsinimo ^matkmenų, bet pa­
vadino jį provokacija ir nurodė, 
kad pasikėsintojas yra ligonis — 
šizofrenikas. Šį vardą, kaip vaka­
riečiai nurodo, Sovietai dažnai pri 
skiria nepatikimiesiems.

link mėnulį, be abejo, sukėlė So­
vietų Rusijoje didelį susirūpini­
mą. Aišku, kad reikėjo iš Sovie­
tų laukti revanšo lenktynėse į mė 
nulį. Todėl dviejų raketų sėkmin­
gas skridimas aplink žemę, kuria­
me dalyvavo Sovietų kosmonautai 
Šatalov, Volynov, Chrunov ir Jeli- 
sejev, Sov. Rusijoje buvo labai 
išgarsintas ir išgarbintas. Tos dvi 
raketos Sojuz -4 ir Sojuz-5 erdvėse 
buvo sukabintos daugiau kaip 4 
valandoms. Tai buvo sėkmingi ban 
dymai sumontuoti erdvėse didelį 
objektą, lyg platformą, iš kurios 
ateity galima būtų paleisti raketą 
nutupdyti ant mėnulio. Tokioje di­
desnėje skraidančioje laboratori­
joje gali būti vykdomi mūsų že­
mės stebėjimai ir, kas Vakarams 
labai rūpi, ji gali būti Sovietų pa­
naudota kariniams, t. y. atominio 
puolimo reikalams. Kiekviena ra­
keta yra maždaug vidutinio auto-! 
buso didumo.

Sovietų kosmonautai buvo Krem I 
liuje apdovanoti, kaip erdvių did į

Neapykanta auga
ke tolimus objektus. JAV bando 
Izraelį nuo keršto sulaikyti.

Nežiūrint labai. plataus pasau­
ly pasipiktinimo ir pasmerkimo, 
Irakas tikisi trumpu laiku atsily­
ginti dar su maždaug 35 šnipais, 
kurių tarpe vėl 13 žydų. Vienas 
kaltinamų tariamai turėjo kontak 
to su pabėgusiu iš Irako į Izraelįi 
1966 m. lakūnu, kuris Izraely nusi-. 
leido su MIG karo lėktuvu.

Prieš kurį laiką Egipto prezi­
dentas Nasser reikalavo, kad Egip 
tas būtų kariškai sustiprintas, nes 
Izraelis tik jėga gali būti privers­
tas pasitraukti. Jis atmetė betar­
piškas taikos derybas su Izraeliu. 
Po to Izraelis paskelbė, kad Nas­
ser yra Vidur. Rytuose taikos sa­
botuotojas.

Laukiama permainų
Vakarų stebėtojai Maskvoje — 

diplomatai ir žurnalistai bando at­
spėti, ar pasikėsintojo šūviai tik­
rai buvo skirti erdvių lakūnams ar 
valdžios vyrams Brežnevui ir Pod 
gorniui? Keliamas klausimas, ko­
dėl ilgesnį laiką valstybės įvy­
kiuose nematyti premjero Kosygi­
no. Jis laikomas minkštos politi­
kos šalininku — “balandžiu”. Yra 
rimtų prielaidų, kad Kremliaus ko 
lektyvinė vadovybė nebėra stipri 
ir vieninga. Nuo pereitų metų gruo 
džio Kosygino viešai nematyti. 
Prezidentas Podgornyj irgi tik po 
ilgesnės pertraukos pasirodė svei­
kinti kosmonautų. Ir Brežnevas 
buvo matytas mažiau. Pažymėti­
na, kad Kremliaus vadai pirmą 
kartą nėra kalbėję į kosmonautus, 
jiems būnant erdvėse. Yra pagrin 
do manyti, kad tokiems įvykiams 
įtakos turi Čekoslovakijos būklė. 
Bendrai, susidaro nuomonė, kad 
Kosygino būklė Kremliaus viršū­
nėse silpnėja.

Jeigu neseniai Vidur. Rytų būk­
lę pablogino Izraelio kerštingas 
atsiskaitymas Lebanono Beiruto 
aerodrome, tai šį kartą nemažes­
ni blogį atnešė Irako įvykiai. Ira­
kas pakorė 15 Izraelio “šnipų” ir 
11 kos kūnus paliko kaboti Bagda­
do aikštėje. Apie 200 000 irakiečių 
džiaugėsi šiuo kerštu ir demons­
travo solidarumą su vyriausybe. 
Iš 15 pakartų devyni buvo Irako 
žydai. Vienas jų rabino sūnus. Vie 
nas Irako pareigūnų kalbėjo aikš­
tėje minioms, kad tai yra “triuški­
nantis smūgis" šnipams. Bagdado 
radijas citavo tų nelaimingų “pri­
sipažinimą”, kad jie bandė nuvers 
ti Irako vyriausybę ir įsteigti re­
žimą, kuris sudarytų taiką su Iz­
raeliu. Juos nuteisė mirčiai Revo­
liucinis teismas. Nurodoma, kad 
šnipinėjimo tikslams buvo naudo­
jamas perdavimo radijas krikščio 
nių bažnyčioje Basroje, taipgi ži­
nioms siųsti buvo naudojamas JAV 
konsulatas. Pažadėta, kad Irake 
bus daugiau teismų tikslu nusikra 
tyti visų išdavikų.

Izraelyje kilo didžiausias pasi­
piktinimas ir sukrėtimas. Pako­
rimai pavadinti žiauriausiomis žu­
dynėmis. Nurodoma, kad tų žy­
dų visa kaltė buvo ta, kad jie bu­
vo žydai. Vienas laikraščių para 
šė, kad Irakas sumokės pilną krau 
jo kainą už šiuos žudymus.

Paaiškėjo, kad Prancūzijos pa­
siuntinys Bagdade bandė pasiekti 
pasigailėjimo nusmerktiesiems. 
Taip pat ir Šv. Tėvas prašė ne­
vykdyti pasmerktiesiems mirties 
bausmės. Tos pastangos buvo vel­
tui.

Irakas mano, kad Izraelis gali 
kiekvienu laiku imtis keršto už 
šnipų sunaikinimą ir kraštas už- 
aliarmuotas, nors žymesnio ka­
riuomenės judėjimo nematyti. Iz­
raelis davė suprasti Irakui, kad 
jis kerštaudamas gali pasiekti Ira

Egiptas gyventojų skaičiumi 10 
kartų didesnis už Izraelį (33 mil. 
gyv.), o ekonominės gamybos sri­
ty tėra už Izraelį tik 20% stipres­
nis. Metinės egiptiečių tautos pa­
jamos yra apie 5 bilijonų dolerių ir 
didėja labai pamažu, neperšbkda- 
mi 3% per metus, o Izraelio tau­
tos metinės pajamos siekia 4 bi­
lijonų dolerių per metus ir kasmet 
didėja 13%.

Trumpas karas su Izraeliu Egip 
tui kainavo apie 500 mil. dolerių. 
Mokesčių balanso deficitas — apie 
100 mil. dol. per metus. Apie 90% 

j gyventojų serga kokia nors liga ir 
tik 10% gyventojų yra visai svei­
ki, ir šiuo atžvilgiu kol kas egip­
tiečių būklė yra beviltiška, nes 
trūksta gydytojų. 2 500 gyventojų

Pesimistai nedaug laukia iš Pa­
ryžiaus praplėstų taikos pasitari­
mų. Bet yra ir optimistų, prie ku­
rių galima priskirti ir JAV vado­
vybę. šiaurės Vietnamas, Viet- 
kongas (NLF), JAV ir Pietų Viet­
namas susėdo kartu prie apskrito 
stalo. Iš kiekvieno stalo galo pa­

tėra vienas gydytojas (JAV-se vie 
nas gydytojas yra 690 gyventojų). 
Be to, dauguma gydytojų dirba

nes pačią vyriausybę pripažįsta 
jau 80 kraštų. Vyr. JAV karo va­
das gen. Abrams daug gera yra 
padaręs, geriau pastatydamas ant 
kojų Pietų Vietnamo armijas. Mi- 
litariniai padaryta gerų žingsnių 
pirmyn. Nauja taktika buvo sėk­
minga, o jos tikslas buvo ieškoti

statyta po mažą apskritą stalą pa- komunistinių įsitvirtinimo punktų, 
gelbiniam personalui. Yra ir ko- bazių, aprūpinimo sandėlių ir net
miškos pusės. Komunistai nepri­
pažįsta Saigono (Pietų Vietn.) vy­
riausybės. Pastaroji nepripažįsta 
NL Fronto. Bet jie visi susėdo prie 
to paties stalo, taigi nori ar nenori 
reikia visiems kartu sėdėti ir kal­
bėtis, taigi viens kitą jau pripaži­
no. Yra ir savęs apgaudinėjimo. 
Komunistai sako, vistiek yra ke­
turi partneriai taigi, Vietkongo 
politbiuras NLF sudaro atskirą 
vienetą). Saigonas sako, kad ta­
riasi tik dvi pusės: sąjungininkai 
ir Šiaurės Vietnamas, į kurį įjung 
tas NL Frontas. Jei su juo nesu­
tiktų susėsti, nebūtų ir pačių pa­
sitarimų. Taigi, konferencijoje kai 
basi, derasi. Vieifas ekspertų nu­
rodė, kad tarp abiejų pusių įreng 
tas pasitarimams “tiltas”, kontak 
tas, o kas iš to toliau išeis, paaiš­
kės ateity.

Aišku, kad derybos bus sėkmin­
gos, jeigu abi pusės nusileis, eis 
į kompromisus. Kitaip visas rei­
kalas suirs. Suirs ir tas “tiltas”

Saigono savijauta nėra bloga,

ligoninių. Saigono programa — 
ruošti provincijos sritis taikos me 
to sąlygoms, gerokai pažengė pir­
myn. Saigonui kelia rūpesčio tai, 
kad JAV daug daro savo būdu. Ge 
rokai atsiklausia Saigono, bet kar 
tais jo neklauso. Prezidento Nixo- 
no įgaliotinis Lodge vistik rodo, 
kad jis nenori koalicinės (maišy­
tos su komunistais) vyriausybės 
Saigone ir tas apramina preziden­
tą Thieu, viceprezidentą maršalą 
Ky, kuris dalyvauja Paryžiuje, 

ir kitus.

Vietnamas (taipgi ir Arabų 
kraštai) daug kainuoja Sovietų 
Rusijos iždui. Net ir Kosygin pri­
pažino, kad Sovietai nori taikin­
gos ir neutralios Pietų - Rytų Azi­
jos, kas sukliudytų Raud. Kinijos 
išsiplėtimą į Pietus. Kosygin pa­
sakė, kad JAV ir Rusija vykdo ly­
giagretes politikas su Indija ir Pa 
kistanu ir toks pats darbas abiejų 
kraštų gali būti varomas ir šioje 
Azijos srity. Dar įdomus dalykas, 
tai Šiaurės Vietnamo tvirtinimas, 
kad jis neturi savo armijų Pietų 
Vietname. Jeigu reikalas eitų prie 
armijų pasitraukimo, tai jos tur 
būt trauksis Vietkongo vardu? Ar­
ba susitarimas dėl jų turėtų būti

Palach - didvyris
Susideginęs filosofijos studentas

Jan Palach Čekoslovakų tautos 
gretinamas prie didžių valstybės 
patriotų. Jo vardas simbolizuoja 
čekų savigarbą ir pasmerkimą so­
vietiškos prievartos. Čekoslovaki­
jos vadovybė nebando jį pažemin­
ti ir suteikė jam per laidotuves 
visą garbę bei iškilmingumą. Jis 
palaidotas valstybės lėšomis. Jis; 
ir dar kiti savanoriai, viso 15, bu-' 
vo išrinkti tokiam pasiaukojimui 
studentų susirinkime lapkričio mė 
nesį. Jie buvo išrinkti, nes yra 
protiniai išlaikyti ir, kad nebūtų 
įtarimo dėl jų protinių trūkumų. 
Visi kiti laukia ir savižudybių ne­
vykdo, gal, kad kraštas nepatek­
tų į dar didesnę suirutę. Kiti pa­
sikėsinę nusižudyti Hlatvy, Mai- 
linka, Bogyj ir Jaros, apie kurių 
likimą tiksliai ir neskelbiama, gar 
bės nėra nusipelnę, nes jų spren­
dimuose veikė asmeniniai, o ne po 
litiniai bei patriotiniai motyvai. 
Vatikanas, kuris, aišku, negali pa 
girti savižudybės fakto, surado šil 
tų žodžių Palacho patriotizmui.

Nežiūrint uždraudimų, Prahoje 
įvyko trys stambesnės demonstra 
cijos, kuriose dalyvavo 800, 400 ir 
600 protestuotojų, čekų vyriausy­
bė ėmėsi griežtesnių priemonių, 
bijodama, kad kraštas nepatektų 
į chaosą, kad kontrolė neištrūktų 
jai iš! rankų, kad Maskvos parėdy 
mu nebūtų įsteigta karinė valdžia. 
Apie 200 jaunų vyrų ir moterų bu­
vo suimta. Čekų vadai leido tai­
kingą gedulo eiseną, kurioje daly­
vavo apie 100 000 žmonių, bet už- 

I draudė demonstracijas. Slovakijo­
je, kuriai vadovauja promaskvie- 
Į tiškas Husak, liko griežtai uždraus 
tos bet kokios demonstracijos.

Egiptas biednas, bet fanatiškas
miestuose, o Egipto kaimas be­
maž neturi gydytojų.

j Egipto pramonė pergyvena stag 
naciją. Jos yda yra biurokratija, 
žymiai didesnė, negu formaliai 

! apmokamų žmonių skaičius ir ka­
pitalo trūkumas, kapitalo stoka 
naujiems fabrikams statyti ir pra 
monei modernizuoti.

Ne geresnė būklė ir žemės ūkio 
srityje. Tiesa, pastačius Asuan’o 
užtvanką, dirbamos žemės plotas 
padidėjo, tačiau žemės ūkio pro­
duktų gamyba neįstengia eiti ly­
giomis su gyventojų prieaugliu.

Dėl Suezo kanalo uždarymo E- 
giptas netenka apie 250 milijonų 
dol. pajamų per metus. Avantiū­
ristinė užsienio politika ir sąjunga 
su Sovietų Sąjunga atėmė iš Egip-; luotų jėgų; visus finansinius iš- 
to JAV pagalbą — 55 mil. dol. ver-. teklius ir žmonių jėgą skyrė savo 
tės per metus. Sinajaus pusiasalio žemės ūkiui kelti. Šiuo metu Vak.
okupavimas padarė Egiptui 40 mil. 
dol. nuostolio okupanto Izraelio 
naudai: to pusiasalio naftą eks­
ploatuoja Izraelis. Dalinai šį nuo­
stolį padengia nauji gręžimai, nau 
jų naftos šaltinių radimas vaka­
ruose nuo Suezo kanalo. Didelį 
smūgį Egipto ekonomikai sudaro 
turizmo sunykimas; turistai kas­
met įnešdavo į Egiptą apie 130 

Mirė Petras Klimas
Petras Klimas, miręs Kaune šių netrukus patekti į kitų buvusių są- 

1969 m. sausio 16 d., buvo vienas mokslo partnerių rankas ir į jų 
iš tų lietuvių, kuriems ne tik ben- kalėjimus dar ilgesnei metų eilei.

' Šių smurtininkų jau beveik galu- 
I tinai fiziškai palaužtas, Petras Kli 
i mas irgi pagaliau buvo sugrąžin­
tas į Lietuvą, drauge su ja dar 
tęsti bendrų nelaisvės dienų. Tuš­
čios liko pastangos išrūpinti jam

drai su visa Lietuva, bet ir pa­
čiam asmeniškai teko skaudžiau­
siai pakelti žiaurias Stalino su Hit 
leriu prieš 30 metų paslapčiomis 
susiderėto sąmokslo pasekmes.

Petras Klimas buvo vienas iš 
1917 m. Lietuvių Konferencijos 
Vilniuje šaukėjų, vienas iš toj kon 
ferencijoj išrinktos Lietuvos Tary­
bos narių, vienas iš tos dvidešim­
ties pasirašiusiųjų 1918 m. Vasa­
rio 16 d. aktą ir vienas iš uoliau­
siai dirbusių laimėti tam aktui 
tarptautinį pripažinimą — vienas 
iš Lietuvos užsienio reikalų minis­
terijos pradininkų ir vadovų, o nuo 
1925 metų ligi pat Lietuvos trage­
dijos, ištisą 15 metų, — Lietuvos 
atstovas anuo metu svarbiausiame 
tarptautinės politikos centre, Pran 
cūzijos sostinėje.

Maskvos — Berlyno sąmoksli­
ninkams jau ir susipykus, Petrui 
Klimui, kaip vienam iš daugiau­
siai apie tą sąmokslą žinojusių ir 
jo paliestų liudininkų, vistiek te­
ko pakelti jų abiejų iš eilės triuš­
kinantį smurtą. Dvejus metus nio­
kotas nacių koncentracijos stovyk 

atliktas slaptai, kad Šiaurės Viet- lose ir kalėjimuose, fiziškai ir dva 
namas būtų apsaugotas nuo melo šilkai iškankintas ir tik tada grą- 
gėdos. įžintas į Lietuvą tartum tam, kad

............r................        ley. Jis teismo liko nubaustas 3
mėn. kalėjimo. Kada policija at­
vyko jo suimti, apie jį susirinko 
minia jo rėmėjų. Dėl padidėjusios 

punktus pietinėje Vietnamo dalyje minios policija pasitraukė. Tame 
Ryšium su karu Vietname 116000 krašte katalikų teisės mažos. Cha 

karių laikoma Okinawoj^ Filipi- j rakteringa — protestantai ant šie­
nuose ir Japonijoje. Ten kariai' nų rašo “Šalin popiežių , o kata- 
aptarnauja aviacijos ir laivyno ba likai rašo: “Šalin karalienę ’. 
zes, ligonines ir maisto sandėlius, Į _ Prieš kurį laiką Australijoje 
aptarnaujančius Vietname kovojan imta kalbėti, kad šiaurės ir rytų 
čius karius. Į Australijos krantai neapsaugoti

Be to, įvairiose Pacifiko salose jr kad ten visada gali išlipti ne- 
ir Azijoje yra 280 000 amerikiečių legalūs imigrantai. Neseniai ten 
karių. Iš šito skaičiaus 55 000 Pie- atsirado 3 kiniečiai, kurie tvirti- 
tų Korėjoje ir 15 000 Taiwane (For no, kad jų laivas sudužo. Pasakė 
mozoje). Kinijos vandenyse plauko ir jo vardą. Pasirodė, kad toks 
Septintasis laivynas, kurio bazės laivas tebėra Formozoje. Įtaria, 
yra Formozoje, Japonijoje, Korė- kad jie sukčiauja ir gal būt yra 

atvykę iš Raud. Kinijos. Jie nori 
apsigyventi Australijoje.

— Viename Australijos laikraš­
čių tilpo karikatūra: Sovietų karys 
(ar
nos 
jai) 
nis 

| baudžiamas mirtimi.
-------------- --------------- - --------,! — Sovietų užs. reik, ministeris 
pusrutulio šalyse yra 2 220 000 ka- Gromyko įspėjo JAV, kad komu­
nų, jūrininkų ir aviatorių, tarp nistų aprūpinimo kelių bombarda- 
kitko Guantanamo bazėj Kuboje, vimas Laose gali apsunkinti Pa- 
Grenlandijoj, Bermudoje ir Pači- ryžiaus pasitarimus.
fiko ir Atlanto vandenynuose. — Prieš kurį laiką Australijos 

Istorija nežino pavyzdžio, kad ūkio vadai buvo susirūpinę, kad 
kuri valstybė taikos metu laikytų neturi kur parduoti didelio kvic 
tiek ginkluotų žmonių, tad nenuo- J čių derliaus. Netikėtai atėjo stam 
stabu, kad tokiai ginkluotai jėgai bus pirkėjas: Komunistinė Kinija 
išlaikyti reikia skirti bemaž 40 % perka už 125 mil. dolerių vertės 
JAV biudžeto. J. G.

i? ........... "

JAV ginkluotos jėgos taikos metu
JAV savaitraštis “U. S. News 

and World Report” praneša, kad 
pusantro milijono karių laikoma 
už JAV teritorijos, kur jie budi lais 
vės ir taikos sargyboje.

Tie pusantro milijono karių už­
sienyje išdėstyti šitaip: Pietų Viet 
name yra 533 000 amerikiečių ka­
rių. Papildomai 35 000 asmenų 
tarnauja laivyne, esančiame Viet­
namo vandenyse ir 45 000 oro avia 
cijos bazėse Siamo teritorijoje, iš 
kur amerikiečių bombonešiai skris 
davo bombarduoti Šiaurės Vietna­
mo ir toliau bombarduoja Šiaurės 
Vietnamo kariuomenės sutelkimo

yra Formozoje, Japonijoje, Korė-1 
joje ir Vietname.

Europoje tarnauja 320 000 ame­
rikiečių karių ir aviatorių. Dau-Į 
gumas jų yra Vakarų Vokietijoje. 
Stiprus Šeštasis laivynas laikomas ' 
Viduržemio jūroje. Mažesni dali-1 
niai yra Britanijoje, Ispanijoje, | 
Portugalijoje, Italijoje, Turkijoje,! 
Libijoje ir Islandijoje. Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse ir Vakarų

• Vilniuje yra surengta antra 
ilgai Lietuvoj neminėto dailininko 
kūrinių paroda. Tai Čikagoje gy­
venančio dailininko Viktoro Petra 
vičiaus Lietuvoje likusių prieška­
rinių darbų parodą. Anot praneši­
mų laikraščiuose, “rodoma dau­
giau kaip šimtas teminių paveiks­
lų, daug iliustracijų lietuviškoms 
knygoms”. Visi tie darbai esą sau 
gomi valstybinio muziejaus fon­
duose. Apie dailininką informuoja, 
kad jis baigęs Kauno meno mokyk 
los grafikos studiją ir dvi aukštą­
sias dailės mokyklas Paryžiuje. Ir 
jau be jokio priekaišto pažymi, 
kad “po antrojo pasaulinio karo 
grafikas gyvena JAV”. (E)

' mil. dol. svetima valiuta. Po trum 
!po karo su Izraeliu Kairo viešbu­
čiai šviečia tuštumu, užsienio tu- 

' ristų nebuvimu, ir pats Kairo 
miestas, kitados švietęs savo gro- 

’ žiu ir gyvenimo pulsu, dabar pa­
sidarė pilku miestu, primenančiu 
biednus komunistinių kraštų mies 

t tus, o kaimiečių gyvenime nadaug 
kas pasikeitė ir pagerėjo nuo bib­
linių laikų. Taigi Egipto ekonomi­
nė situacija yra liūdna, tačiau jo 
diktatorius Nasser nenori taikos 
su Izraeliu ir visus krašto išteklius 
skiria naujo karo rengimui. Daž­
nai girdime apie ekonominį “ste­
buklą” Vak Vokietijoje ir Japoni­
joje. Viena iš tų “stebuklų” prie­
žasčių buvo faktas, kad abi valsty 
bės neturėjo po karo rimtų gink-

Vokietija jau turi armiją, tačiau 
jos išlaikymui ir ginklavimui pa­
lyginti nedaug finansų skiria, o 
finansinis Vak. Vokietijos pajėgu­
mas yra didelis. Šiuo metu ji yra 
turtingiausias Europos kraštas. 
Egiptas yra biednas grobimo ka­
rui vesti ir didelei armijai išlai­
kyti, bet neapykanta ir politinis 
fanatizmas daro jį aklą. J. Gs.

galimybę, bent po tų dviejų su vir­
šum prievartavimo dešimtmečių, 
baigti gyvenimą ramybėje, duk­
ters bei sūnaus globoje.

Taip šis uolusis Lietuvos lais­
vės skelbėjas ir kūrėjas, baigda­
mas 78-tus savo amžiaus metus 
(gimęs 1891 metų vasario 23 d.), 
turėjo užbaigti turiningą savo gy­
venimą savo Lietuvoj, bet vėl ne­
laisvės prislėgtoj.

Tokiose pačiose aplinkybėse gy­
vųjų tarpe belieka paskutinis iš 
Lietuvos nepriklausomybės atkū­
rimo skelbėjų, — buvęs Lietuvos 
valstybės prezidentas Aleksandras 
Stulginskis. Jam vasario 26 d. bus 
suėję 84 metai amžiaus.

(Elta)

Trumpai
— Protestantiškoje Airijoje ne­

ramumų kėlėjas prieš R. katali­
kus yra protestantų kun. Ian Pais

policininkas) lipdo prie sie- 
plakatą (skirtą Čekoslovaki- 
su užrašu: kiekvienas tolimes 
pasikėsinimas nusižudyti bus

kviečių (daugiau 2 mil. tonų).

1
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Kova prieš religiją nesilpnėja

tojus, kurie paskutiniu metu savo 
kūriniuose per daug vartoją “baž 
nytinius išsireiškimus” kaip “lai­
dotuvių varpai”, “nekalčiausioji

‘lai

KOPLYČIA ROMOJE
Pasikalbėjimą su vysk. V. Briz­

giu apie Lietuvių kankinių koply­
čią Romoje paskelbė “Draugas” 
sausio 9 d. Prieš Kalėdų šventes 
vysk. V. Brizgys su dail. prof. V. 
Jonynu Vatikano vadovybei įtei­
kė koplyčios vidaus įrengimo de­
talizuotą modelį. Altoriaus sieną 
puoš Aušros Vartų Marijos tiksli 
kopija, grindis — lietuviškų raštų 
vainikas ir kryžius, lubas barelje 
finės lietuviškų kryžių juostos. Ša 
lutinėse sienose lankytojai matys 
Mindaugo krikštą, šv. Kazimierą, 
Vytautą ir Jogailą, kankinį šv. 
Juozapą Kuncevičių, vyskupus Bo 
risevičių, Reinį, Matulionį, Rama­
nauską, Sibiro maldaknygę, Kra­
žių bažnyčią, Vytauto laikų senųjų 
Lietuvos bažnyčių vaizdų monta­
žą, nišoje — bronzinę Rūpintojėlio 
statulą. Koplyčiai uždaryti prof.

Italijoje leidžiamas mėnesinis Ukrainy” smarkiai puldama jau- 
žurnalas “Russia Cristiana” vie- nuosius Ukrainos poetus — rašy- 
name iš paskutiniųjų savo nume­
rių paskelbė sovietų spaudos ap­
žvalgą, iš kurios ryškiai matoma, 
kad kova prieš religiją Sovietų
Sąjungoje nei kiek nemažėja, bet motina”, erškėčių vainikas' 
su didesniu įnirtimu toliau tęsia-'kiną žemiškoji būtis” ir panašiai. | V. Jonynas sukurs lietuviškais mo 
ma. Tai patvirtina didžioji sovie­
tų spauda nuolat ragindama ateiz-: PALANKUS LIETUVAI 
mo propagandistus dar labiau bu­
dėti ir ieškoti naujų metodų prieš- 
religinei kovai vesti. Žurnalas ci­
tuoja “Pravdos” straipsnius, ku­
riuose tvirtinama, kad negali būti 
jokios komunistinės pasaulėžiūros 
be kovos prieš religinę ideologiją. 
“Religija pati savaime nemirs 
kaip džiovininkė — tvirtina Mas­
kvos dieraštis, reikalaudamas su­
telkti geriausias propagandines jė 
gas religijai nugalėti.

Kitas sovietų žurnalas “Moks­
las ir religija” skelbia specialias 
studijas apie žmonių religingumo 
priežastis Sovietijoje. Didžiausio 
rūpesčio ateistams sudaro religin­
gos šeimos. Ukrainoje specialiai 
pravesti apklausinėjimai parodė, 
kad 82,7 procentai apklausinėtų 
asmenų tikėjimo pagrindus gavo 
šeimoje. Iš. 2 380 moksleivių, ap­
klausinėtų Leningrade, Permoje ir 
Blagovescenske, apie 20 procentų 
savo religinius įsitikinimus atsi­
nešė iš šeimos.

Taigi į tikinčiųjų šeimas sovietų 
ateistai dabar ir kreipia savo pa­
stangas, siekdami • sunaikinti jose 
tikėjimą — pastebi “Russia Cris­
tiana” žurnalas. Tikėjimo perse­
kiojimą patvirtina ir oficialus so­
vietų žurnalas “Sovietų Sąjunga 
šiandien”, leidžiamas vokiečių kai 
ba Maskvoje. Kreipdamasis į ru­
sų ortodoksų vyskupą Cyrian, laik 
raštis neišvengė patvirtinti, kad 
tarp komunistų ir krikščionių ide­
ologijos negali būti jokių kompro­
misų, nors ir skelbiama, kad So­
vietų Sąjungoje esanti religijos 
laisvė. Kokia toji laisvė, charakte 
ringai patvirtina Ukrainos komu­
nistų partijos organas “Pravda

Naujai išrinktasis JAV preziden 
tas Nixonas keliais atvejais yra 
palankiai pasisakęs Lietuvos iš­
laisvinimo klausimu ir pažadėjęs 
savo paramą. Paminėtina, kad Ni­
xonas, būdamas JAV viceprezi­
dentu Eisenhowerio laikais, priė­
mė lietuvių jaunimo delegaciją, 
lydimą Amerikos Lietuvių Tary­
bos atstovų, ir įteikė JAV prezi­
dentui delegacijos pateiktą petici­
ją Lietuvos klausimu. JAV prezi­
dentas yra ne tik vyriausias Ame­
rikos karo jėgų vadas, bet taip pat 
ir vyriausias užsienio reikalų vai­
ruotojas. Naujojo prezidento įta­
ka gali turėti lemiamos reikšmės 
Lietuvos ateities sprendime. Taip

IŠKASENŲ PASLAPTYS
Šiaurinės Izraelio valstybės 

karaliai

Ėmęs valdyti šią nuo Judėjos 
atskilusią valstybę, Jeroboamas 
savo sostine pasirinko Sichemą. 
Norėdamas atsiriboti nuo Jeruza­
lės kaip religinio centro, jis įrengė 
šventnamius Dane ir Betelyje. 
Juose aukurai buvo statomi pa­
puošti jaučių figūromis. Kai kurie 
jų yra atkasti. Tų laikų kanaanie­
čiai, aramajai ir hetitai savo die 
vus dažnai vaizduodavo sėdinčius 
ant jaučių nugarų, o kartais sos­
te, kuris laikomas jaučių. Matyt, vadovavęs Damasko karalius Ha­
ir izraelitams turėjo įtakos šitie dadezeras (arba Benhadadas). Mū 
pagonių papročiai. Gal Jeroboamo §yje dalyvavęs ir Izraelio karalius 
paauksuoti jaučiai sudarė papėdę AchabaSj Omrio sūnus. Asyrams 

i nematomai Dievybei. Tačiau kaip pasįtraukUs, vėliau Achabas tu- 
iten bebūtų buvę, toje valstybėje rbj0 kariauti su savo buvusiu są- 
! pamažu imta garbinti ir stabai.' jungininku Benhadadu. Apie kara

Įgai kalba apie jo statytus “dram­
blio kaulo namus” (3 Kar. 22,39; 

rą. Karaliaus Omrio sutvirtintas 'Amos 3,15). Matyt, sienų papuoši- 
Samarijos miestas, o taip pat ir,mai vid«je buvę iš dramblio kau- 
visa šiaurinė Izraelio karalystė, ■ 1°- Taip pat ir daug medinių baldų 
asyrų pleištaraščiuose ir vėliau ^uv? su dramblio kaulo puošme- 
vis vadinama “Omrio namais” 
(Beth Omri).

Achabo laikai
Keliolikai metų praslinkus nuo 

Omrio mirties, Asyrijos karalius 
Salmanasaras III pleištaraščiuose 
giriasi nugalėjęs (853 m. pr. Kr.) 
dvylikos karalių sąjungą, kuriai

P. JATULIS
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Vatikanas: Popiežius Paulius VI 
audiencijoje kalbėdamas tikintie- 

, sims šv. Petro bazilikoje, iškėlė 
į įvairias sunkenybes, kylančias da- 
' bartiniais laikais, verčiant Šv. 
Rašto tiesas ir aptariant tikėjimo 
dogmas pagal naujųjų laikų ir įvai 
rių kalbų reikalavimus. Čia daž­
nai kyla pagunda, pareiškė popie- 

I žius, iš apreiškimo tiesų lobyno 
' pasirinkti tas tiesas, kurios la­
biau patinka ir jas aptarti pagal 
savo galvoseną ir asmeniškus įsi­
tikinimus. Tai pakenkia tikėjimo 
vienybei ir griauna pačią tikin­
čiųjų bendruomenę, kuri yra vie- 

į na ir tikroji Bažnyčia. Religijos 
1 mokyme reikia būtinai išlaikyti 
pilną ir nepakeistą apreikštų tie­
sų doktriną. Negalima iškreipti 
nei vienos tikėjimo tiesos aptari­
mo, kuris buvo Bažnyčios autori­
tetingai ir apgalvotai paskelbtas. 
Šiame klausime Bažnyčia negali 
daryti jokių nuolaidų, nors kar­
tais dėl to galėtų kilti neigiamų 
ar nepopuliarių išvadų.

Olandijoje įvyko vyskupų pasi­
tarimas su 130 kunigų, išrinktų po 
vieną iš kiekvienos vyskupijos, ku 
rie atstovavo 9 000 Olandijos kata­
likų kunigų. Diskusijų tema, ku­
rioje dalyvavo ir 15 ekspertų, bu­
vo: “Daugiašakė kunigo kaip ga­
nytojo, skelbėjo ir mokytojo tar­
nyba”. Ta proga kard. Alfrink pa­
darė pranešimą apie dabartinius 
Romos - Olandijos katalikų santy­
kius. Viename pasiūlyme buvo pa­
geidaujama, kad kunigai, kurie 
nori priimti Moterystės sakramen­
tą, turėtų tęsti toliau savo pasto­
racinį darbą. Didelė dauguma pa­
sisakė už Kunigystės sakramento 
teikimą vedusiems vyrams Olan­
dijoje. Kard. Alfrink Olandijos 
vyskupų vardu pažadėjo šiuo rei­
kalu tartis su Olandijos Pastora­
cine Taryba, atsižvelgiant į kuni­
gų užpildytas anketas, kalbėti su 
kitų kraštų vyskupais ir priimtą 
pageidavimą perduoti Šv. Sostui.

Pirmieji pasauliečiai religijos 
mokytojai Čekoslovakijoje jau ga­
vo valdžios leidimus ir pradėjo 
dėstyti tikybą tūkstančiams para­
pijos katekizmo pamokoms užsire­
gistravusių jaunuolių.

nimis. Iš Finikijos buvo kviečia­
mi šios srities menininkai specia­
listai.

I Nuo karaliaus rūmų šiaurinėje 
i pusėje atkastas didelis uoloje iš­
kaltas vandens baseinas. Tai, ma­
tyt, šventrašty vadinamasis “tven 
kinys”, kuriame buvo nuplautas 
kruvinas Achabo vežimas.

Istorinę tiesą apie Achabo lai­
kais buvusią nepaprastą sausrą 

1 ir apie Achabo uošvį, pagonės Je- 
I Zabelės tėvą Etbaalą, patvirtina 
| finikiečių istorikas Efezo Menan- 
dras. Šventrašty minimas Etbaa- 
las finikiečių istorijoje vadinamas 
Ittobaalu, kuris Achabo laikais bu 
vęs Tyro miesto karalius. Menan- 
dras aprašo ir apie sausrą, kuri 
buvo ištikusi Palestiną ir Siriją 
kaip tik to karaliaus Ittobaalo val- 

idymo laikais ir tęsėsi ištisus me- 
I tus.

Karaliaus Mešos akmuo
Iš Achabo ir jo įpėdinio Joramo 

laikų yra užsilikęs vienas ypatin­
gai svarbus paminklas — tai moa- 
bitų karaliaus Mešos įrašas akme­
nyje. Tas akmuo atrastas 1868 m.

——" jungirnnku Benhadadu. Apie kara 
Pranašai todėl nekartą įspėjo vai- ]jaus žuvimą tame mūšyje Švent- 

Idovą, primindami sandorą su Die- raštis pasakoja (3 Kar 22,34-38), 
’• kaip vienas kareivis paleidęs strė­

lę ir pataikęs jam į pilvą. Matyda­
mas esąs sužeistas, Achabas, įli­
pęs į vežimą, įsakė vežėjui greitai 
jį vežti namo. Kraujas gi iš žaiz­
dos tekėjęs į vežimo vidų. Kara­
lius mirė bevežamas. Jį palaidojo 
Samarijoje, “o vežimą nuplovė 
Samarijos tvenkinyje, ir šunes 
laižė jo kraują....’” — atžymi Šven 
traštis.

Trečioji Karalių knyga net še-.-^»- ----------
šis perskyrimus skiria Achabo vai Dibone, . moabitų šalyje, dabarti-

| tyvais papuoštas grotas su Vyčiu I
ir įrašu “Lituania”. Pro jas bus J Vu, ir pagrasindavo bausmėmis, 
galima matyti visą koplyčios vidų.' Pranašas Ahias Dievo vardu Je-

Paklaustas, ar yra vilties, kadĮroboamui sakė: “Tu padarei pik­
ta daugiau už visus, kurie buvo 
pirm tavęs..., ir pasidarei sau sve 
timų ir nulietų dievų, mane vesda 
mas į rūstybę... Todėl aš užvesiu 
nelaimių ant Jeroboamo namų...” 
(3 Kar. 14, 9-10).

O valstybei ėmė grėsti nauji 
priešai. Be Sirijos ir aramajų ka­
ralystės, Mezopotamijos slėnyje 
tuomet iškilo naujas priešas — 
Asyrija. Daugybė atrastų pleišta- 
raščio plytelių mums pailiustruo- j

Paklaustas, ar yra vilties, kad 
greitai bus paskirtas naujas lietu­
vis vyskupas, vysk. V. Brizgys 
atsakė: “Aš! pats tos vilties niekad 
nebuvau praradęs. Kad ilgokai pa­
laukėme, tai priežastis buvo ne 
Apaštalų Sosto nepalankumas tam 
reikalui, o netaktas būrelio mūsų 
žmonių, kurie, niekindami atski­
rus asmenis, nesuprato, kad tuomi 
šį reikalą stabdo ir Apaštalų Sos­
to sluoksniuose kenkia visų lietu­
vių iki šiol ten buvusiam geram 
vardui”.

Apie išeivių kunigų padėties pa- gretimoje Sirijoje. Tai padeda ge- kad buvo vedęs finikietę žmoną

dymo laikui. Jis peikiamas, kad 
mėgęs prabangą ir pasistatęs 

ja ano laiko padėtį Palestinoje ir ■ “dramblio kaulo namus”, taip pat

keitimus vysk. V. Brizgys pareiš- rįau suprasti šventraščio istori­
kė: “Šis klausimas aiškus jau ke- njus aprašymus ir pranašų raštus.JJlClUVUb CILCLVICO opi CUUllllU. A clip ( ~ - -------------------------- --------------------u---------— niuo api cioj' niuo 11 piaiiaoiĮ laotuo.

pat ir naujame Nixono sudarytame ^er’ metai. Kas nori, gali darbuo- porai dešimčių metų praslinkuspat it naujanic iNiAUiiu ouuai yiamt -------- ---------- — > o ----------------

JAV vyriausybės kabinete bent ke tis neįsijungdamas į svetimų kraš- 
turi ministerial yra palankūs pa-. ^4 diecezijas. Kas nori įsijungti ir 
vergtųjų tautų ir Lietuvos išlaisvi- j suranda vyskupą, sutinkantį jį pri 
nimo pastangoms. Ypatingai gerai imti į savo dieceziją, tas gali įsi- 
dabartinę Lietuvos padėtį pažįsta: kardinuoti su sąlyga, kad, Lietu- 
Michigano valstijos gubernatorius i v°je pasikeitus Bažnyčios būklei, 
George Romney ir Massachusetts' kunigas yra laisvas grįžti atgal į 
gubernatorius John Volpe, kurie Lietuvą, jeigu to meto Lietuvos 
dabar priklauso naujajai vyriau - 
sybei.

ŠILDOMOS AUTOSTRADOS

Italijoje daromi pirmieji bandy­
mai šildyti Alpių autostradas, ku­
rios žiemą dažnai apledėja ar lie­
ka sniegu užpustytos. Padarytas 
pirmas bandymas 2 mylių auto­
stradoje Verres Aosta Mont - Jo-: 
vet kalne. Tas kelias veda iš šiau-; 
rinės Italijos į Prancūziją ir Švei- i 
cariją, o šildymo procesas toks: Lithuanian Martyrs Chapel Fund, 
per kelio vidurį įkasamas vamz-’---- —----
dis, kuriuo leidžiamas šiltas (90 
laipsnių F) vanduo; tas vanduo* 
ir šildys autostradą. į

kuris vyskupas jį priims”.

PAGERBKIME TUOS, KURIE 
GYVENO IR MIRĖ 

DIEVUI IR TĖVYNEI .....
LIET. KANKINIŲ KOPLYČIA

Šv. Petro bazilikoje Romoje 
laukia kiekvieno lietuvio 

atsiliepiant savo auka 
LAIKO NEDAUG.
Atsiliepkite šiuo adresu:

nėję Jordano valstybėje. Europie­
čiams mokslininkams jį atradus, 
arabai neleido tuojau paimti, bet 
susprogdino, tikėdamiesi gabalais 
parduodami daugiau uždirbsią. 
Šiandien tas akmuo, sudėliotas iš 
skeveldrų, yra Paryžiaus Luvro 
muziejuje. Akmenyje yra iškirsta 
apie 30 eilučių teksto. Įrašas pada­
rytas 9-me amžiuje pr. Kr. moabi- 
bų karaliaus Mešos. Tas karalius 
Šventrašty minimas 4-tos Karalių

Jezabelę, kuri garbinusi stabus 
(3 Kar. 16, 31-33); jo laikais įvy­
kusi šalyje didelė sausra. Nevie­
nas kėlė abejonių dėl tų aprašy­
mų, o tačiau iškasenos juos pa­
tvirtino.

Samarijos miesto kalva archeo­
logų atkasta dviem atvejais: nuo 
1908 iki 1910 m.
Harvardo universitetas, o nuo 1931 į be kitko, yra štai kas įrašyta: 
iki 1935 m. — jungtinė amerikie- Į “Aš esu Meša, Kemošo sūnus, 
čių ir anglų ekspedicija, archeo- Moabo karalius... Mano tėvas 30 
logo J. W. Crowfoot vadovaujama. į metų karaliavo Moabe, o aš ta- 
Pasirodė, kad pačiam apatiniam Pau karalium po jo; aš pastačiau 

: sluoksny kaip tik yra Omrio įkur- ( šią aukštumos šventyklą Kemošui 
! tas miestas. Pirma ten nebuvo gy-! (moabitų dievui) Kerihohe (tai Mo 
i venta. Per šešis savo valdymo me 1 abo sostinė, minima 4 Kar. 3,25) 
i tus Omris pastatydinęs daug tro- 'išgelbėjimo šventovę; nes jis ma- 
besiu ir miestą apvedęs tvirta šie- ne išgelbėjo iš mano prispaudėjų 
na. Ji yra 5 metrų pločio. Staty-' ir leido man nugalėti visus mano 
bai naudoti dideli tašyti keturkam priešus. Omris buvo Izraelio kara- 
piai akmenys. Omrio sūnus Acha- liūs ir daugel dienų spaudė Moa- 
bas toliau statė miestą pagal tė- ■ bą. nes Kemošas buvo užpykęs ant 
vo planus. Šio statyba puošnesnė, i jo šalies. Juo sekė jo sūnus, ir šis 

metrų aukščio kalvos, esančios meniškesnė. Griuvėsiuose vienoje kalbėjo: Aš prislėgsiu Moabą! 
derlingame slėnyje, kuris iš trijų vietoje rasta didelis kiekis dram- Taip jis kalbėjo mano dienose;

po Jeroboamo mirties, karaliaus 
Omrio laikais, apie asyrų kara­
liaus Asurnarsipalo žygius pleiš- 
taraštis skelbia: “Pradėjau žygį 
nuo Aleppo; peržengiau Orontą 
(upę). Nuo Oronto ėjau toliau.... 
užkariavau miestus.... daug jų su­
grioviau ir sudeginau ugnimi.

j Daug belaisvių paėmiau ir jų dau 
gybę nužudžiau... Didžiojoje juro-' 
je nuploviau savo .ginklus”. — Tai 
gi asyrai pajudėjo. Finikiečių mies 
tai: Tyras, Sidonas, Byblos, pri­
versti buvo mokėti asyrams duok­
lę. Pavojų pajutęs, Izraelio kara­
lius Omri (apie 880 - 873 m. pr. 
Kr.) savo valstybės sostinę per­
kėlė į strategiškai daug tinkames­
nę vietą, įkardamas Samarijos 
miestą, kurį puikiai sustiprino. 
Miestas buvo pastatytas ant 100

2701, W. 68 St., Chicago, III. 60629 
U. S. A.

V. Šliogeris

„Suomių - Sovietų karas 1939 - 1940”
(Tęsinys iš praėjusio T. A. Nr.)

Derybos Maskvoje

Sovietų Rusijos ir Suomijos derybos užtru­
ko net apie mėnesį.

Suomija sutiko:

1. Užleisti S. Rusijai Suomių įlankoje se­
kančias salas: Seiskari, Peninsaari, Lavansa- 
ari ir abi Tytarsaari salas. Sutiko ir diskutuoti 
Suursaari salos klausimą, turint omenyje abie­
jų valstybių interesus.

2. Sutiko diskutuoti Karelijos sąsmaukos 
sienos pastūmimą apie 13 km. į vakarus.

3 Suomija nesutiko nuomuoti Hanko uosto 
ir įsileisti rusų laivus į Lappohją įlanką.

4. Kas liečia turimą nepuolimo paktą, Suo­
mija rezervavo sau teisę duoti paaiškinimų.

5. Suomija sutiko su S. Rusijos pasiūlymu, 
liečiančiu Alandų salų sustiprinimo darbų vyk­
dymą.

Suomių vyriausybė ir parlamento grupių 
atstovai ilgai ir smulkiai studijavo politinę pa­
dėtį ir S. Rusijos reikalavimus. Buvo susisiekta 
su Švedijos vyriausybe dėl paramos. Galiausiai 
buvo prieita išvada, kad S. Rusija nenorinti 
ginkluoto konflikto, todėl galima netenkinti vi­
sų jos reikalavimų. Tik marš. Mannerheimas 
buvo nuomonės, kad bet kuriuo atveju reika­
linga ieškoti su S. Rusija susipratimo. Krašto 
apsaugos ministeris Niukkanen buvo nuomo­
nės, kad turint Mannerheimo liniją, Suomija 
galės laikytis bent šešis mėnesius prieš S. Ru­
siją.

Suomių delegacija važinėjo į Maskvą ir 
atgal net tris kartus. Vis buvo deramasi, duo­

dant mažų nuolaidų ir tam tikras nuolaidas iš 
S. Rusijos išsiderant.

Po trečios derybų serijos Suomių delega­
cija nebegavo kvietimo tęsti derybas. Ji, atsi­
klaususi savo vyriausybės, išvyko iš Maskvos.

Nesutarimo svarbiausia kliūtis buvo Han­
ko, kurio Suomija nesutiko nei išnuomuoti nei 
užleisti S. Rusijai.

Hanko yra pietų Suomijos retai užšąlantis 
uostas ir pajūrio kurortas, 23 km. ilgio, siauro 
pusiasalio toliausiai į pietus išsikišusi Suomijos 
vieta pietų gale. Ten gyveno apie 8 000 gyven­
tojų. Uostas svarbus savo strategine padėti­
mi, nes iš jo galima kontroliuoti įėjimus į Suo­
mių ir Botnijos įlankas. Kadangi S. Rusija, jau 
turėjo savo įgulas Estijoj Paldiski uoste, įstei­
gus bazę Hanko uoste, ji kiekvienu momentu 
galėtų uždaryti Suomių įlanką ir kontroliuoti 
susisiekimą Botnijos įlankoje.

Pastaba: Žemėlapiuose vieni rašo HANKO, 
kiti HANGO.

Nervų karas

Nors nebuvo pasiekta susitarimo, tačiau 
išįsiskirta Maskvoje gražiuoju. Tačiau neužilgo 
S. Rusija pradėjo kampaniją prieš Suomiją, pa­
leisdama savo propagandos mašiną. Spaudoje 
pasirodė straipsniai, reikalaujantieji patenkinti 
S. Rusijos saugumo reikalavimus. Esą reikia 
eiti iki galo, nežiūrint į tai, kas atsitiks.

Suomijoj šita S. Rusijos propaganda buvo 
suprasta kaip priemonė “suminkštinti” suo­
mius, kad jie būtų nuolaidesni. Propaganda pa­
laipsniui stiprėjo, o į lapkričio galą virto pro­
vokacine. Lapkričio 26 d. Suomijos pasiuntinys 
Maskvoje gavo iš S. Rusijos užsienio reik, ko­

uvvtJOJO. HUU| ----------- -------------- -------------------------- r

i. kasinėjimus vedė j knygos 3-me skyriuje. Akmenyje, 
zv n„A inQi hp kitko, vra štai kas irašvta:

bet aš nugalėjau jį ir jo namus, irpusių apsuptas kalnų, o iš ketvir-! blio kaulo nuolaužų bei trupinių.
tosios — atviras į Viduržemio jū- ’ Pasirodo, jog šventraštis teisin- Izraelis amžinai žlugo.

misaro Molotovo notą, kad tą dieną 15.45 vai. 
į Sovietų kariuomenės dalinį, stovintį Mainila 
vietovėje, iš Suomių pusės buvo paleista sep­
tyni artilerijos šūviai, kurių pasėkoje keturi ka­
riai buvo užmušti ir 9 sužeisti. S. Rusija neno­
rinti plėsti šito įvykio, bet laiko reikalinga pa­
reikšti griežtą protestą ir buvo pareikalauta, 
išvengimui panašių įvykių, atitraukti Suomių 
kariuomenę 20 - 25 km. nuo sienos.

Vėliau nelaisvėn paimtieji raudonarmie­
čiai papasakojo, kaip toji provokacija buvo su­
režisuota — šaudė rusų artilerija. Suomijos pa­
siūlymas bendrai ištirti Mainilos incidentą bu­
vo atmestas.

Lapkričio 27 d. užs. reik, komisaras Molo­
tovas pareiškė Suomijos pasiuntiniui, kad Sov. 
Rusijos nesaisto 1932 m. su Suomija sudarytas 
nepuolimo paktas.

Lapkričio 29 d. Molotovas pranešė, kad S. 
Rusija priversta nutraukti su Suomija diplo­
matinius santykius.

Suomija sutiko atitraukti savo kariuomenę 
nuo sienos 20 - 25 km. Siūlė S. Rusijai aiškinti 
visą reikalą pagal nepuolimo pakto 5 paragra­
fą. Tačiau tai nieko nepadėjo.

Lapkričio 30 d. S. Rusijos kariuomenė pra­
dėjo karo veiksmus prieš Suomiją sausumoje, 
jūroje ir ore.

Suomiu kariuomenės mobilizacija 

ir pradinis išdėstymas

Einant Maskvoje deryboms, Suomija ne tik 
pamažu sumobilizavo savo kariuomenę, bet ir 
sutelkė ją pagal sudarytą planą. Pagal S. Ru­
sijos šaltinius, Suomija paskelbė mobilizaciją 
spalio 13 - 14 dienomis. Tokiu būdu Suomija 
turėjo apie 4 - 6 savaites laiko savo kariuome­
nei sumobilizuoti ir sutelkti. Kariuomenės da­
lys turėjo gana daug laiko savo pozicijas fron­
te patobulinti bei ugnies planus paruošti.

Tautų Sąjungos duomenimis, Suomija tu­
rėjo paruoštų, apmokytų rezervų apie 300 000

vyrų. Pagal marš Mannerheimą, Suomija buvo 
sumobilizavusi 175 000 - 200 000 vyrų. Karo ei­
goje pasireiškus vyrų trūkumui, buvo pašaukta 
į kariuomenę (apie 100 000) moterų “Lotta” or­
ganizacijos narių, kurios dirbo nerikiuotės 
įstaigose ir tarnybose, o ten dirbę vyrai buvo 
įjungti į kovotojų eiles.

Suomijos paruoštas planas numatė, karui 
kilus sumobilizuoti ir sudaryti 15 pėst. divi­
zijų ir vieną kav. brigadą su įvairiais papil­
domais daliniais. Pradžioje buvo sumobilizuota 
10 divizijų. Plane numatytam divizijų skaičiui 
sudaryti trūko ginklų, šarvuočių ir kitko. To­
dėl buvo sudaromos kuopos, batalionai, o iš tų 
batalionų sudaromos rinktinės, kurios veikė ant 
raeiliuose baruose. Kartu su tais daliniais su­
sidarė apie 15 pėst. divizijų.

Pradinis Suomių kariuomenės išdėstymas 
buvo toks:

Karelijos sąsmaukoje (svarbiausias baras), 
— a) priedangoje dvi pėst. brigados (būk tai, 
24 batalionai, kas abejotina) ir b) Pagrindinėje 
Mannerheimo linijoj šešios pėst. divizijos 

Vadas gen. Itn. Oesterman.
c) Kariuomenės vado rezervas — viena 

divizija. Kitas rezervas 9 pėst. divizija (nepil­
na) Vleaborgo (šiaurėje prie Botnijos įlankos) 
rajone.

2. Šiauriniame Ladogos ežero krante maž­
daug 100 km. bare IV armijos korpas iš dviejų 
pėst. divizijų (12 ir 13). Vadas gen. M. Hagg- 
lund.

3. Toliau į šiaurę, maždaug 1 000 km. bare, 
iki Šiaurės Ledinuotojo vandenyno veikė atski­
ri batalionai ir kuopos. Pagal reikalą jie bū­
davo suvedami į rinktines.

Sovietų Rusijos kariuomenės 

išdėstymas prie Suomijos

1939 m. rugsėjo mėn. S. Rusija didelę dalį 
savo kariuomenės turėjo panaudoti Lenkijos 
puolimui ir jos okupacijai, nemažą jos dalį su­

Taigi akmenyje minimi karaliai 
Omris ir jo sūnus Achabas. Šis 
buvęs nugalėtas. Tačiau tuo metu 
jo valstybė dar nežuvo. Tuo būdu 
Mešos akmuo amžiams liudija 

Šventrašty minimus įvykius.

telkti prieš Lietuvą, Latviją, Estiją ir Rumu­
niją.

Karui su Suomija S. Rusija nebuvo pasi­
ruošusi nei diplomatiniai nei kariniai. Bet ne­
žiūrint to, S. Rusija greit susigriebė ir pradėjo 
ruoštis galimiems karo veiksmams prieš Suo­
miją. Karo pradžioje S. Rusija prieš Suomiją 
buvo sutelkusi sekančias kariuomenės jėgas:

1. Karelijos sąsmaukoje — 7-ji armija, ku­
rios sudėtyje buvo 12 - 14 pėst. divizijų, šar­
vuočių korpas, kelios šarv. brigados — apie 
1 000 tankų ir keli sunk, artilerijos pulkai. Už­
davinys buvo pulti ir paimti Viipurį (Viborgą). 
Paėmus Piipuri, žygiuotų vakarų kryptimi. Pir­
mame skaidinyje puolė 7 pėst. divizijos su. 
tankais.

2. Šiauriniame Ladogos ežero krante — Au- 
nus - Porajarvi rajone 8-ji armija iš 7 pėst. 
divizijų (karo eigoje tos armijos divizijų skai­
čius buvo pakilęs iki 10-ties divizijų) su kelio­
mis šarv. brigadomis ir sunk, artilerijos pul­
kais. Nuo vasario mėn. čia veikė ir 15-ji armi­
ja. Uždavinys buvo pulti bendra vakarų kryp­
timi, tikslu užeiti į užnugarį suomių jėgoms, 
ginančioms Karelijos sąsmauką — Mannerhei­
mo liniją.

3. Rajone Repola — Uhtua — Kandalakša 
— veikė 9-ji pėst. armija iš 5-kių pėst. divizijų. 
Uždavinys buvo pulti bendra vakarų kryptimi 
tikslu pasiekti šiaurinius Botnijos įlankos kran­
tus ir atkirsti suomiams susisiekimą su Švedija.

4. Toliau į šiaurę veikė 14-ji armija, kurios 
sudėtyje buvo kelios pėst. divizijos. Jos užda­
vinys buvo pulti bendra pietų vakarų kryptimi.

Viso S. Rusijos prieš Suomiją buvo sutelk­
ta 26 - 28 pėst. divizijos, apie 1 000 tankų ir 
800 lėktuvų. Bendrai, S. Rusija sutelkus tokias 
dideles pajėgas tikėjosi kelių savaičių bėgyje 
užkariauti Suomiją.

(Bus daugiau)
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AR ŽMOGUS TURI SIELĄ?

SVEIKINIMAI F. CASTRO Perdidelis svoris kenksmingas

Palyginimas pojūčių netobulos 
refleksijos su proto tobula reflek­
sija. Viena iš ryškiausių mūsų pro 
to savybių yra galia analizuoti sa­
vo paties veiksmus. Aš galvoju, 
kadangi aš galvoju, aš suprantu, 
kadangi aš suprantu; aš esu są­
moningas savo sąmoningumu. Pro 
tas ne tik protauja, bet ir žino, 
kad tas protavimas vyksta.

Pojūčiai neturi tobulos savęs re 
fleksijos. Mano akys mato, bet 
nemato, kad jos mato. Mano vaiz­
duotė įsivaizduoja, bet neįsivaiz­
duoja savo paties įsivaizdavimo. 
Pojūčiai veikia, bet nerefleksuo- 
ja apie savo veikimą. Yra tikra, 
kad gyvulys supranta, ką mato ir 
girdi. Tas faktas išaiškinamas cen 
triniu pojūčiu. Joks išorinis pojū­
tis nesupranta savo veikimo, bet 
centrinis pojūtis supranta išorinio 
pojūčio veikimą. Tas dalykas filo­
sofijoj vadinamas netobula savęs 
refleksija. Tobula savęs refleksi­
ja reiškia savęs sąmoningumą. Są 
moningumas yra priešingybė me­
džiagai ir savęs sąmoningumas iš-, 
jungia bet kokį vidinį priklausymą 
nuo medžiagos. Vėl prieiname iš­
vados, kad mūsų protas vidiniai 
nepriklauso nuo medžiagos, jis 
yra griežtai nematerialus.

Mūsų idėjų kilmė. Kaip kyla mū­
sų idėjos? Jos nėra įgimtos ir po­
jūčiai turi savo dalį jų sudaryme. 
Tai aišku iš praktikos. Nuo pojū­
čių patyrimo einame į protinį pa­
žinimą, nuo vaidinių išvedame idė 
jas. Bet vaidiniai arba vaizdai yra 
materialūs, o idėjos nemateria­
lios. Vaizdą galima pavadinti in­
strumentine priežastimi, įrankiu, 
proto panaudotą idėjų sudarymui.

Žmogaus valia. Žmogus turi įvai 
rių palinkimų ir to niekas nepa­
neigia. Modernieji psichologai ypa 
tingai iškelia, kad žmogaus troš­
kimai siekia malonumų ir vengia 
skausmų, bet tų psichologų nema­
žas skaičius neigia, kad žmogus 
turi protingų troškimų, kad turi 
valią, kuri esminiai skirtinga ir 
aukštesnė už pojūčių skatinimą. 
Kiti prileidžia valios buvimą, bet 
neigia jos laisvę.

Valios buvimas gali būti įrody­
tas filosofiškai ir patvirtintas kas­
dienine patirtimi. Filosofinis įro­
dymas yra paprastas. Jis remiasi 
ta pačia prielaida, kurią nurodė­
me esant žmoguje žinojimo, skir­
tingo ir aukštesnio už pojūtinį pa­
žinimą, priklausantį nuo medžia­
gos. Apskritai yra priimta laikyti, 
kad troškimų galios atitinka paži: 
nimo galias.

Kiekvienas savęs kontrolės veik 
smas įrodo valios pasireiškimą. 
Tokiame veiksme esame sąmonin­
gi faktu, kad kai kurie mūsų pa­
linkimai yra kontroliuojami aukš­
tesnio polinkio. Tas aukštesnis pa­
linkimas yra valia. Čia gali būti 
užmetama, kad ir gyvulių tarpe 
esama savęs kontrolės. Išalkęs 
šuo, jei jis gerai išdresiruotas, ne­
griebs mėsos nuo stalo. Mėsos 
vaizdas šuniui sukelia prieštarau­
jančius palinkimus, alkį ir baimę. 
Ta baimė kyla iš patirties, nes pa 
našiom progom mėsos griebimas 
turėdavo jam nemalonių pasek­
mių iš šeimininko pusės. Jei alkis 
didesnis, negu baimė, tai šuo čiups 
mėsą nuo stalo.

Panašiai galima pritaikinti ir ne 
mažam skaičiui žmonių. Vagį pri­
laiko policijos baimė. Jo laikyse­
na panaši į alkaną šunį. Bet čia 
yra labai daug atsitikimų, kada 
žmogus savo žemuosius polinkius 
kontroliuoja dėl grynai proto ar 
moralės patiekiamų motyvų ir ne 
dėl to, kad išvengtų fizinio skaus­
mo ar laimėtų kokio malonumo.

Kun. Pr. Dauknys

Sukakus F. Castro Kubos valdy­
mo dešimtmečiui, jį, Castro, pa­
sveikino popiežius Paulius VI, 
Prancūzijos prezidentas de Gaul­
le, Anglijos karalienė Elzbieta II, 
bet iš! JAV neatėjo nė vienas svei­
kinimas, taip pat ir iš Lotynų Ame 
rikos, išskyrus Meksikos preziden 
tą Gustavo Ordaz’o sveikinimo laiš 
ką. Visi komunistiniai kraštai ne­
išskiriant Kinijos, Albanijos ir Viet 
kongo neužmiršo pasveikinti ir sėk 
mės palinkėti barzdotam diktato­
riui. Nereikia stebėtis popiežiaus 
sveikinimu, nes Castro palaiko gan 
gerus santykius su Vatikanu ir duo 
da Bažnyčiai daugiau laisvių, ne­
gu iš komunisto galima tikėtis. 
Castro politika panaši į Dubčeko.

AUSTRALIJOJE
Paruošė Pr. Pusdešris

PRIEŠ 20 METŲ

Vasario mėn.

Perdaug nutukę asmenys, kaip nerekomenduojama prie arterios- 
’ klerozės ir tulžies pūslės arba po- 

skilvio liaukų uždegimo.

Primenama, kad pradedant die­
tą, o taip pat ir iškrovimo dienas, 
būtinai reikalinga pirma pasitarti 
su gydytoju. Ne vien tiktai dieta 
padeda išsigelbėti nuo nutukimo. 
Dabar visų kraštų mokslininkai 
medikai skelbia aliarmą dėl taip 
vad. hopodinamijos (judėjimo sto­
kos). Kylant mechanizacijai ir au­
tomatizacijai, žmogaus dedamos 
fizinės pastangos nuolat mažėja. 
Tuo tarpu fizinis užsigrūdinimas 
ir treniruotė sustiprina ne tiktai 
raumenis, bet padeda organizmui 
prisiderinti prie išorinių sąlygų. 
Fizinė mankšta —- galingas biolo­
ginis stimuliatorius, atstatant pas 
sergančiuosius pažeistas funkci­
jas: organizme pagerėja oksidaci­
jos procesai, riebalinės nuosėdos 
nors lėtai, bet pradeda mažėti, pa 
didėja kvėpavimo tūris, taipgi pri­
sotinamas kraujas deguoniu. Ge­
ros figūros paslaptis — išlaikymas 
balanso tarp sunaudojamo maisto 
ir išeikvojimo energijos. Tai regu­
liuoti padeda protinga mityba ir 
fizinė mankšta. Kaip nutukimas, 
taip ir perdidelis liesumas yra pa­
sėka normalios apykaitos pažeidi­
mo. Žinoma, nutukusiam žmogui 
pavirsti grakščiu nėra lengva. Šis 
procesas lėtas, bet pilnai pasie­
kiamas.

(Iš med. žurnalo “Sveikata”)
Paruošė V. Gražulis

taisyklė, yra patys kalti: daug 
valgo ir mažai, juda. Kai toks as­
muo kreipiasi pas gydytoją, pa­
aiškėja, kad širdis apaugo rieba­
lais ir jų nuosėdos pastebimos net 
ant diafragmos. Nutukusi širdis 
su vargu prastumia, kraują per 
pasikeitusius sutaukėjfmus. Šir­
dies raumenys turi dažniau susi­
traukti, greičiau susidėvi. Tuo pa­
čiu tampa pažeistas ir kvėpuoja­
mų organų darbas — plaučiai re­
miasi į diafragmą ir įkvepiant jie 
negali reikiamai išsiplėsti. To pa­
sėkoje plaučių audiniuose atsiran­
da sustingimo požymiai ir pažei­
džiama normali dujų apykaita. Iš 
to kyla dusulys ir dažnai chronišj- 
kas bronchitas, plaučių emfizema.

Nuo sutukimo kenčia ir skilvis, 
nes susirinkę riebalai apsunkina 
žarnyno darbą. Maistas užsilaiko 
ilgiau, negu reikia apatinėse žar­
nyno dalyse, to pasekmėje užkie­
tėjimas vidurių ir hemorojaus iš­
sivystymas.

Aukščiau patiektas sąrašas visų 
nutukimo sukeliamų blogybių dar 
neišskaičiavo. Jį apkaltina visų 
specialybių gydytojai. Tame skai­
čiuje ir kosmetologai, nes jie su­
tinka daug žmonių kenčiančių odos 
susirgimu, odos pūliavimu, egze­
momis. Kaip gi su nutukimu kovo­
ti? Pirmoje eilėje griežtai prisi­
laikyti tam tikro nustatyto maisto 
kiekio ir nenaudoti daug gyvulinės 
kilmės riebalų. Valgyti 3 - 4 kar­
tus į dieną, bet saikingai. Pagyve­
nę žmonės turi valgyti dar daž- 
niąu — 5 - 6 kartus į dieną. Juk 
kuo rečiau žmogus valgo, tuo di­
desnę porciją suvalgo ir iš to kyla 
nutukimas. Rekomenduojama val­
gyti maistą ne karštą ir ne šaltą 
— visų geriausia šiltą. Skysčius 
vartoti ribotai, mėsą ir žuvį — vir 
tus, o iš kruopų vartoti tiktai gri­
kines ir perlines (miežines). Tokio 

į maisto kaip varškė, rūgštus pie-

Bolševikų tikslas - mus skaldyti
Yra sena tiesa, kad labai sun- .lė įstaiga. “Antiliaudinei veiklai jo, gerai žino ir patys bolševikai, 

ku valdyti pavergtą vieningą tau-Į tirti”, sudaryta speciali “Archy- ' paskyrę daug pastangų jo seki- 
tą. Tai gerai suprato jau senovės viniams dokumentams skelbti re- mui, dabar išmokėdami labai pa- 
romėnai, amžių būvyje valdę daug dakcija”. “Faktai kaltina” šeri- našų sovietinį “honorarą”, kaip 
žemių ir žmonių. Iš tų laikų likusi joje dideliu tiražu pigiomis kaino- kad savo laiku velioniui kun. L. 
ir jų sukurta “išmintis”: Divide; mis paskelbta gal keliolika bro- j Jankui už įvairiomis kalbomis pa- 
et impera (suskaldyk ir valdyk) šiūrų. Priduodami šioms propa- skelbtą Sibiro liet, maldaknygę. 
Šia išmėginta praktika šiuometu gandinėms brošiūroms “orumą”, I 
ypač naudojasi rusiškas bolševiz-' ant jų buvo uždėta LTSR mokslų 
mas, stengdamasis esamų ar ne-; akademijos etiketė. Į šios rūšies 
samų luomų bei jų tariamos kovos darbą įtraukta ir beveik visa Ok. j 
vardu suskaldyti tautą, gyvento- Lietuvos spauda. Gerai paruoš- i 
jus ir tuo lengviausiu keliu pa- Tiems propagandininkams plačiai 
versti juos bejėgiais, paklusniais atvertos net NKVD senų ir po- 
okupantui. Tai pajutome jau 1940 kario metų archyvų spintos bei 
— 41 m., kai iš esmės neturtingo- seifai, perkoštos visos iš Nepr. i
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Sydnėjuje, N. S. W., išėjo pir­
mas neperiodinio žurnalo “Užuo­
vėja” Nr. Žurnalą leidžia Austra­
lijos Lietuvių Katalikų Šv. Kazi­
miero Draugija Sydnėjuje. Reda­
guoja redakcinė kolegija.

Agron. J. Briedis pradėjo vado­
vauti lietuviškam chorui Sydnėjuje

Regents Park, N. S. W., bažny­
čioje kun. J. Tamulis vasario 6 d. 
aukojo Mišias. Po pamaldų čia bu­
vo įsteigtas Šv. Kazimiero Drau­
gijos skyrius.Valdybon išrinkti ag 
ron. J. Briedis, P. Šapranas, K. 
Ankudavičius, P. Sirgėdas ir P. 
Zaremba. Australijos Lietuvių Ka 
talikų Šv. Kazimiero Draugija bu­
vo įkurta 1948 m. pabaigoje ir 
centrinėn valdybon buvo išrinkti 
kun. J. Tamulis, V. Miniotas ir G. 
Šapranienė. Tai įvyko Bathursto 
stovykloje.
Warragamba Dam, N. S. W., prie 

užtvankos darbų tarpe 3000 darbi 
ninku dirba apie 10 lietuvių. Dar­
bai įvairūs. Uždirba nuo 8 iki 10 
sv. savaitėje. __ _______ , __=___

Spaudoje paskelbta lietuvių skau nas> daržovės ir vaisiai galima vai

B. Dainutį ir pasktn. V. Neve- Sas- Trokštantis suploneti žmogus 
rauską. r-i—- —1 " ‘

Adelaidėje, vasario 19. Suruoš- lienos ir riebalų. Be to, medicinos 
tas Vasario 16 minėjimas. Pamal- autoritetai rekomenduoja taip vad. 
dose katedroje giedojo p. Parei­
gio vadovaujamas chorelis, var­
gonais pritariant p. Geniočiui. Ka 
tedros salėje įvyksusiame minėji­
me, kuriame dalyvavo virš 400, pa 
skaitą angliškai skaitė A. šliužas, 
lietuviškai — V. Čepliauskas. Me-1 
ninėje dalyje pasirodė smuik. Pr. j -
Matiukas, baritonas P. Rūtenis, j dieną numesti 500 - 600 gramų svo

rio. Pieniška diena ypatingai nau­
dinga žmonėms, kenčiantiems nuo 
patinimo.

Varškinė diena
600 gr. varškės iš) nugriebto pie­

no, 60 gr. grietinės ir 2 stiklinės 
erškėčių nuovirų. Tas taipgi suma 
žiną svorį 700 gr.

Mėsinė diena
350 gr. liesos nesūdytos mėsos, 

padarant 5-6 porcijas. Taip pat 
galima išgerti dvi stiklinės kavos 
be cukraus arba 1 - 2 stiklines erš 
kėčių nuovirų. Žmogaus svoris su­
mažėja 650 gr.

Daržovių arba vaisių diena
Dienos bėgyje suvalgyti pusan­

tro kilogramo bet kurių vaisių ar­
ba daržovių. Pav., kopūstų, pami- 
dorų, morkų, šviežių agurkų arba 
obuolių, padalinant į 5 lygias dalis, 

į Iš daržovių galima padaryti miš- 
i rainę, pridedant šaukštą' augali­
nio aliejaus. Tokia dieta sumaži­
na svorį 500 - 600 gramų.

Grietinės diena
300 gr. grietinės padalinti į 4 

porcijas. Papildomai galima iš­
berti dvi stiklines kavos arba ar- 
' batos su pienu be cukraus ir stik- 

me,' atidarius Ap. V-os pirm. A.! Hnę erškėčių arbatos. Tokia dieta 
Jasaičiui, paskaitą skaitė p. V.1 sumažina svorį 500 gr., tačiau ji 
Skrinska. Prezidiumą sudarė kun. 
Butkus ir p.p. V. Šliogeris, A. Bau 
žė, Šumskas ir V. Bitinas. Daly­
vavo sol. Gasiūnienė, poetas p. Ga 
siūnas. Vaišės įvyko Lietuvių Na­
muose Redferne.
Adelaidė, vas. 17 - 24. Buvo vysk.

V. Brizgys. Pravedė misijas, įžie­
bė lietuviškos parapijos organiza­
vimo kibirkštį, dalyvavo Vasario 
16-os minėjime, kur pasakė pa­
grindinę kalbą. Minėjime invoka- 
ciją skaitė kun. J. Kungys, atida­
rė Ap. V-os pirm. J. Vasiliauskas, 
dalyvavo programoje solistės A. 
Gučiuvienė ir G. Vasiliauskienė, 
P. Andriušis, Lituania choras ir 
taut, šokių grupė.

Perthas, vas. 25. Vysk. V. Briz­
gys lietuviams pravedė misijas.

neturi valgyti rūkytų dešrų, kiau-

iškrovimo dienas. Čia siūlymą 
duoda prof. I. S. Savoščenko.

Pieniška diena
6 stiklines pieno, rūgusio pieno 

arba jogurto,paskirstyti į 6 porci-
ninėje dalyje pasirodė^ smuik. Pr.jįs- Tokia skysJtdie}a padeda per 
Iviatiukas, baritonas r. rtutenis, j J‘ 
tautinių šokių trupė, paruošta V. Į 
Ratkevičiaus ir p. Pareigio vado­
vaujamas chorelis.

PRIEŠ 10 METŲ

Vasaris
Brisbane, vas. 3. Vysk. V. Briz- , 

gys Brisbanėje. .
Melbournas, vas. 7. Parapijos 

Lietuvių Mokyklos ekskursija Yar 
ros upe.

Sydnėjus, vas. 16. Pasiųsta lie­
tuvių rezoliucija su apie 100 para­
šų Vatikanui dėl Lietuvos atstovy­
bės spaudimo.

Wollongongas, vas. 10. Lankėsi 
vysk. V. Brizgys.
Canberra, vas. 11. Vysk. V. Briz­

gys aplankė sostinės lietuvius.
Albury, vas. 16. Lietuvius vizi­

tavo vysk. V. Brizgys.
Melbournas, vas. 15. Nepriklau­

somybės Šventės minėjimo pro­
gramoje, kurią atidarė Ap. V-os' 
pirm. A. Grigaitis, paskaitą skai­
tė p. J. Motiejūnas, pašoko p. H. į 
Statkuvienės vadovaujama mokyk 
los taut, šokių grupė, dainavo sol. 
A. Uknevičiūtė, klernetistas p. Va 
liūs ir. p. A. Čelnos diriguojamas 
choras. Pranešėja p. Karazijienė.

Sydnėjus. V. Doniela Freiburgo 
universitete įsigijo filosofijos dak 
taro laipsnį.

Sydnėjus. Vasario 16-os minėji-

fOBULI CARL ZEISS AKINIAI

Mar
from .ftaerner

[į]raff

Iš Lietuvos

m > 
_ _ uPTKAL '
57 M SOCIALIST 

SWANSTON ST. 
CHAMPION HOUSE 
2nd FLOOR

TH.
... 63*2186
MELBOURNE. C 1

Mus pasiekė žinios, kad pana­
šių rašinių, niekinančių mūsų kul- 

■ tūrininkus ir ypač spaudos žmo­
nes, okupuotos Lietuvos spaudoje 
ar atskirais leidiniais galės būti 
ir daugiau paskelbta: specialiai 

, sukurtos įstaigos ir rusų pasam- 
_. £ ... , i Nelyti žmonės neturi veltui laiką

je Lietuvoje jie surado begali- (Lietuvos laikų užsilikusios asmens leisti. Kad šios žinios yra teisin. 
mus klasių skirtumus” ir visais. bei teismų bylos, perversta spau-1 gos> matyti iš XII 3 d <-Tiesos- 

kur ilgame rašinyje užpultas prel. 
dr. Z. Ignatavičius, ir jį, kaip ir 
kitus, apkaltinant “tarybinių žmo 
nių žudymu”, nors tikrasis jo “nu 
sikaltimas” yra bolševikams labai 
nemaloni Romoje išleista jo para­
šyta 300 pusi, apimties knyga ita­
lų kalba — Zeno Ignonis — “Sa- 
baot Dio Degli Eserciti”. Tas pats 
maskvinis laikraštis bepročiais 
išvadina šios knygos medžiaga pa­
sinaudojusius italų laikraščio ‘Tem 
po’ bendradarbius. Vadinasi, bu­
vo pataikyta kur reikia.

nius klasių skirtumus" i 
būdais stengėsi vienus lietuvius' da, sudarytos specialios “liaudies 
prieš kitus nuteikti. priešų” kartotekos, panaudoti net

Pokario metais, kai visi Lietu-? 

voje likę žmonės buvo praktiškai 
turtiniai lygūs (niekas nieko netu- ( 
rėjo), tautos skaldymas vyko kiek 
kitokiu keliu, bet esmė buvo ta 
pati. Norima atskirti intelektualinę 
tautos dalį nuo kitų žmonių ir ją 
sunaikinti.

šai, mokslo pažymiai, sovietinių 
teismų bylos. Iš visos tos medžia- 

I gos dienas ir naktis dirbdami en­
kavedistai bei jų talkininkai — 
“dokumentinių apybraižų rašyto- 

tojai” surinko “krislus”; iš jų pri­
skaldė rąstų krūvas. Tokias “do­
kumentines apybraižas” skelbė ir 
tebeskelbia “Tiesoje”, “Švytury­
je”, “Tėvynės balse”, “Gimtaja-

Kai mūsų tėvynėje okupantai 
“tvarkėsi”, lygiagrečiai atsisuk­
ta ir į užsienį, kur tuo metu susi-' me krašte” ir kitoje spaudoje, 
telkė nuo raudonojo teroro pasi-1 
traukusių keliasdešimt tūkstančių 
šviesesnių lietuvių. Iš pradžių ban 
dyta fiziškai juos prievarta su­
grąžinti. Tačiau, be mažų švedų ir 
prancūzų padarytų nukrypimų, ku 
rie prievartos keliu grąžino tam 
tikrą mūsiškių skaičių, aliantų 
kraštuose prievartinės repatriaci­
jos nebuvo.

• Kauno miesto administraci- 1 
jai yra pavesta įrengti Kipro Pet- 1 
rausko paminklinį muziejų. Muzie ' 
jus numatytas įrengti Kaune, bu­
vusiuose Kipro Perausko namuo- ’ 
se. Jame numatomas įrengti sky- ■ 
rius ir Mikui Petrauskui prisimin­
ti. Nutarta Miko Petrausko palai­
kus perkelti iš Dusmenų kapinių
į Vilniaus Rasų kapines ir palai­
doti šalia Kipro Perausko. Ten 
abiems numatoma pastatyti ant­
kapį. Kompozitorių sąjunga para­
ginta išleisti monografiją apie Kip 
rą Petrauską. (E)

9 Lietuvoj rengiami dveji iš 
eilės “rinkimai”: nuo vasario 1 
iki kovo 1 bus “renkami” vadina­
mieji “liaudies teismų liaudies ta­
rėjai”, o kovo 19 — “deputatai” į 
vietinius sovietus. Teismų tarėjai 
yra vietinių kompartijos komite­
tų numatyti (ir pasiūlyti “išrink­
ti”) vietiniai gyventojai, iš kurių 
sąrašo po du kiekvienoj byloj kvie 
čiami sėdėti prie teisėjo ir kartu 
su teisėju spręsti bylas (bent pasi­
rašyti sprendimus). Miestų, rajo­
nų ir apylinkių sovietai (tarybos) 
vaidina maždaug vietinės valdžios 
vaidmenį, bet, kaip ir viskas bol­
ševikų santvarkoj, pirma pasiren­
kami uždaruose partijos kabine­
tuose, o paskui pasiūlomi visiems 
“rinkti”. (E)
• Maskvoje patvirtinti patiks­

linti “liaudies kontrolės organų” 
nuostatai. “Liaudies kontrole” da­
bar vadinama tai, kas anksčiau 
vadinta valstybės (įstaigų atskai­
tomybės) kontrole. Sovietinėj san 
tvarkoj ši kontrolė daugiausia yra 
suvalstybintos ūkinės veiklos ir 
valstybės pasisavinto turto apsau­
gos policija. Tie nuostatai taikomi 
ir Lietuvoj, ir būdinga, ši kontrolė 
įpareigojama “griežtai stoti prieš 
vietines tendencijas”, t. y., prieš 
rūpinimąsi labiau vietiniais, negu 
Maskvos interesais. (E)
• Marijampolėje (dabar — 

Kapsuke), kur Šešupė daro vingį 
prie žemės ūkio technikumo, jau 
tiesiamos gelžbetonio konstrukci­
jos 10 metrų aukščio užtvankai, 
kurios dėka subanguos 80 hektarų 
dirbtinis ežeras. Jo tikslas yra 
dvejopas — vandens išteklių padi­
dinimas miesto pramonei ir gyven 
tojų vasaros poreikiai. Čia bus 
įrengtos maudyklės, vandens spor 
to bazė.

* * *
Šiuo keliu nepavykus, skaldyta 

keliais būdais. Pirmiausia užsimo­
ta suniekinti mūsų valstybinio, dva 
sinio, visuomeninio, kultūrinio gy­
venimo vadovus tiek Lietuvoje, 
tiek išeivijoje ir tuo būdu palaužti 
žmonių pasitikėjimą jais, atskirti 
nuo tautos. Iš pradžių veikta per 
tam tikrus rusų sukurtus komite­
tus, pačių rusų vadovaujamus, vė­
liau šis darbas patikėtas lietu­
viams komunistams (rusų kontro­
liuojamiems). Buvo sukurta didžiu

Tie, kurie patys turėjo būti ka­
rinių nusikaltėlių teismuose tei­
siami, ėmė teisti lietuvių vadovus; 
kaltinimai visiems maždaug vie­
nodi: “tarybinių žmonių, žydų šau 
dytojai, moterų prievartautojai, ka 
pitalistai — išnaudotojai, savanau 
džiai, nemokšos ir kitokį niekšai”. 
Nesigailėta ir skelbti “dokumen­
tus” — fotostatines kopijas. Jų vi­
sur paskleista daug, tačiau, ati­
džiau juos pastudijavus, išaiškėja, 
kad jie nėra nei teisingi, nei doku- 
mentališkai patikimi.

Daugiausia bolševikai iškone- 
veikia mūsų politinio bei visuome­
ninio gyvenimo vadovus, buv. ne-

Tačiau ir šios okupantų pastan­
gos, kaip ir anksčiau naudotos, ne­
duos okupantams naudos ir nieka­
da nepateisins rusiško bolševizmo 
nežmoniškų veiksmų; taip pat nie­
kad neatskirs mūsų išeivijos ir vi­
sos tautos nuo laisvosios spaudos 
darbuotojų bei žurnalistų; mūsų 
spauda yra laisva, nėra Maskvos 
ar kitų kraštų įtaigojama ir visada 
eina su savo tauta, savo skaityto­
jais; skaitytojai gi myli spaudą, 
jos kūrėjus, skaito, seka ir eina 
sveiku lietuviškuoju keliu.

b. kv.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinminiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiii

VOKIEČIŲ bIPLOM. OPTIKAS

Frankfurtas; 1970 m. Vokietijo­
je įvyks bendra katalikų ir pro­
testantų “Bendrijos diena”. Pir­
mą kartą po 450 metų nelemto iš­
siskyrimo vėl Vokietijos krikščio­
nys susirinks bendrai viešai tikė­
jimo manifestacijai.

Pietų Afrikos seminarijų profe­
sorių draugija, skatinama vietinės 
hierarchijos, surengė studijinį su­
važiavimą tema “Teologinė kuni­
go samprata”. Dalyvavo 70 asme­
nų, jų tarpe 2 arkivyskupai, 1 vys­
kupas, daug kunigų, vienuolių ir 
pasauliečių. Didelė dauguma pa­
sisakė prieš įpareigojantį celiba­
tą. Pietų Afrikos Bendrija neišsi­
laikysianti be vedusios dvasiški- 
jos. Daugumos nuomone, turėtų 
būti vietos vyskupo galioje atleis­
ti kunigą nuo celibato įsipareigo­
jimų, o jaunuolių įstojimo amžius 
į seminarijas turėtų būti pakeltas. 
Susirinkusieji nutarė visus svars­
tytus klausimus bei pasiūlymus pa 
siųsti P. Afrikos vyskupų konfe­
rencijai. Pasak ten dalyvavusio 
vyskupo Hurley, katalikai, o ypač 
afrikiečiai, nėra palankūs vedusių 
kunigų sampratai. Tikintieji turėtų 
būti pirmiausia palaipsniui paruo­
šiami tokiam pakeitimui.

— Kas gali nustatyti, kur prasi­
deda civilizacija, nes jei įversi 
auskarą nosin, būsi laukinis, o jei 
ausin — būsi civilizuotas.

priklausomos Lietuvos valdžios Lietuviai pasaulyje 
žmones, aukštesnius pareigūnus. ................................................ „.......
Is dvasininkų i tas eiles pirmoje i

. , . r , -■ u i-i_ i ! Kun. S. Matulis, pastoraciniaisvietoje yra patekę pačių bolševikų 
nukankinti, pasitraukę į užsienį ir i 
Lietuvoje likę vyskupai, didžioji j 
prelatų dalis, visa eilė kunigų. Ma ' 
rijonų, pranciškonų ir kt. kongre­
gacijoms enkavedistų paruoštos 

specialios “monografijos” su iš 
piršto išlaužtais “įrodymais” ir 
klastotais “dokumentais”.. “Tary­
binių piliečių naikintojais laikomi 
visi mūsų kariuomenės, Šaulių są­
jungos, policijos darbuotojai. Nie­
kinamos mūsų kultūrinės, visuome 
ninės organizacijos bei jų vado­
vai.Užkliūna ir daugybę (ypač į 
užsienį pasitraukusių) mūsų mok­
slininkų, filosofų, rašytojų, poetų, 
mokytojų, žurnalistų.

Paskutinis iki šiam laikui vie­
name jų pamflete “pagerbtas” ir 
tuo pačiu būdu greta valstybinin­
kų bei aukštųjų dvasininkų pasta­
tytas vienas mūsų žurnalistas, ke­
lių knygų ir daugelio rašinių apie 
Lietuvos partizanus autorius. Ir 
jam, kaip ir šimtams kitų, ten 
stengiamasi prikabinti “tarybiniij 
žmonių žudymo” nuodėmę. Su “do 
kumentacija” nesivaržoma: netu­
rėdami įrodymų ir todėl negalė­
dami jos paskelbti, jie atspausdi­
no to žurnalisto vienos gimnazijos 
klasės pažymėjimą su nepatenki­
namais pažymiais. Šiuo metu 
mums būtų sunkiau atsekti, ar tas 
žurnalistas vaikystės dienomis ge 
r ai ar blogai mokėsi, bet tai ir ne­
reikalinga, nes mes jį gerai pa­
žįstame iš jo raštų kaip puikų pub 
licistą, daugelio kultūrinių ir ne­
blogų priešbolševikinių apybraižų 
bei reportažų autorių. Tai, be abe-

Norėdamas prisidėti prie lietuviškos spaudos platinimo šia 
proga už(si)sakau “Tėviškės Aidus” sekančiu adresu:

Vardas, pavardė ---------------
Namo Nr. ir gatvė-------------
Pašto (vietovės) pavadinimas

Pašto “code” Nr._____
State

Prisiunčiu $ „ (grynais, čekiu, Money Order, Postal Order) 
Pinigus prisiųsiu vėliau.

(nereikalingus žodžius išbraukti)
Jau laikas pratęsti "Tėviškės 

Aidų" prenumeratą. Metinė pre­
numerata $ 8, "T. A." Garbės 
Prenumerata — $ 15.

(Parašas)

Kun. S. Matulis, pastoraciniais 
reikalais iš Nottingham važiavęs 
į Coventry, buvo sunkiai sužeistas 
automobilio nelaimėje — užkliudė 
pravažiuojantis sunkvežimis. Są­
monę atgavo tik po 30 valandų li­
goninėje. Nelaimė įvyko 1968 m. 
gruodžio 21 d.

Šv. Kazimiero lietuvių kolegi­
joje Romoje sausio 7 d. buvo pa­
gerbtas naujai įšventintas Ameri­
kos lietuvis vyskupas Paulius Mar 
cinkus. Pagerbime dalyvavo gau­
sūs naujojo vyskupo giminės ir ar­
timieji iš Čikagos, taip pat Čika­
gos arkivyskupas kard. Cody, Sak 
ramentų Kongregacijos prefek­
tas kard. Samorė, visa eilė Ame­
rikos vyskupų bei prelatų ir na- 
maža lietuvių dvasiškių.

Buvęs Lietuvos kariuomenės ma 
joras ir aktyvus partizanas Pet- . 
ras Gudelis, šiuo metu gyvenąs 
Vakarų Vokietijoje, ruošia spau­
dai savo atsiminimų knygą, kuri 
apims Kaukazo lietuvių veiklą pir­
mojo pasaulinio karo metu ir Bir­
žų — Joniškėlio srities lietuvių 
partizanų veiklą prieš bolševikus 
1919 - 20 metais. Leidinyje bus pa­
skelbta ir nemaža dokumentinės 
medžiagos liečiančios šį laikotarpį

Jau astuoni metai kaip Pietų 
Amerikoje leidžiamas laisvosios 
Eltos biuletenis ispanų kalba, re­
daguojamas prof. J. Paršelio. Pas 
kutiniame numeryje yra pateikti 

'devyni straipsniai su informacijo- 
Imis apie rusų viešpatavimo reiš­
kinius bei poveikius įvairiose Lie­
tuvos gyvenimo srityse. Be to, pri­
menamas trijų įžymių urugvajie­
čių — Lietuvos laisvės kovos rė­
mėjų, apdovanojimas sukaktuvi­
niais Lietuvos medaliais, sėkmin­
gas skulptoriaus A. Mončio pasi­
rodymas Paryžiuje bei ispaniškai 
kalbanti visuomenė supažindina­
ma su senoviniais lietuvių muzi­
kos instrumentais, lietuvių daino­
mis ir tautiniais šokiais.

Gruodžio 30 d. Anglijoje buvo 
iškilmingai paminėtos buvusio Lie 

I tuvos atstovo Anglijoje min. B. K. 
'Balučio mirties metinės. Ta pro­
ga Londono lietuvių bažnyčioje at 
laikytos gedulingos pamaldos ir 
prisiminta Lietuvos atstovo gau-
sūs nuopelnai lietuvių tautai.

3
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I I Š M Ū S V į
į PARAPIJŲ į

’’Katalikiška spauda - mano balsas” Jaunimo vakaras Lietuvių Dienose

M E L B O U R N AS

Gyvojo Rožančiaus nariai vasa­
rio mėnesį meldžiasi už lietuviš­
kos šeimos šventumą.

Ateinantį sekmadiedj šv. Mišių 
intencija skiriama už a. a. Juozą 
Bačiūnų, PLB pirmininką, kuris 
neseniai JAV mirė. Apylinkės Val- 
opiBtuBd sbCiobzįubSjo osBJd BqXp 
se dalyvauti su vėliavomis.

Ona ir Vladas Braniškai, sausio 
30 d. minėjo vedybų 45 metų su­
kaktį. Ta proga kapelionas laikė; 
padėkos lietuviškas šv. Mišias, j 
Jų keturi sūnūs ir dukra visi jau! 
sukūrę šeimas Melbourne.
Sukaktuvininkams linkime svei­

kiems ir laimingiems sulaukti Auk 
sinio Vedybinio Jubiliejaus.
Lietuviškų kalendorių galima gau 

ti prie bažnyčios prieš lietuviškas 
pamaldas pas p. N. Butkūną spau­
dos kioske. Kaina 50 c.

GEELONGAS

SYDNtJUS
Visais sekmadieniais ir šventė­

mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bašn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pamaldos 
vasaros karščių metu kiekvieną 
sekmadienį 8 vai. ryto, St. Mary’s 
bažn., Marivale ir Peel gatvių 
kampe, South Brisbane.

Išpažintys prieš šv. Mišias.
Kapeliono adresas:

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Old. 4151 
Telef: 97 8715

SYDNĖJAUSKRONIKA

Ateinantį sekmadienį, vasario 9 
d.,, Geelonge lietuviškų pamaldų 
nebus.

Vasario 16 d. iškilmingos pamal 
dos 10.45 vai.ryto.

Kun. P. Dauknys

MELBOURNAS
PRANEŠIMAS

Lietuvos laisvinimo reikalu
Tautos šventės proga, Vasario 

16 sekmadienį prie šv. Jono baž­
nyčios, Melbourne, bus renkamos 
aukos Tautos Fondui — Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Aukas pri­
iminės Tautos Fondo Melbourno 
skyriaus Valdybos nariai. Pasi­
stenkime visi šią geros valios lie­
tuviams privalomą pareigą atlikti. 
Vykdykime visi Karo muziejaus 
bokšto varpe įrašytą obalsį:
“Skambink per amžius vaikams 
Lietuvos, tas laisvės nevertas, 
kas negina jos”.

Tautos Fondo 
Melbourno Skyriaus Valdyba

PRANEŠIMAS
Naujas ALB Melbourno Aylin- 

kės Valdybos adresas yra sekan­
tis:

S. Grincevičius,
Fiat 12 / 61 Darling St.,
Sth. Yarra, Vic. 3141

ALB Krašto Valdyba artimiau­
siu laiku yra numačiusi suruošti 
akademiją mirusiam ALB Garbės 
Nariui J. Bachunui su iškilmingo­
mis pamaldomis už mirusio vėlę.

Padarytas pasiūlymas Krašto 
Valdybai iš Tarybos narių, kad 
Sydnėjaus lietuvių parapijos ka­
pinėse būtų pastatytas velioniui 
paminklas, arba paminklinė len­
ta, pasižymėjusiems tremtyje įni­
rusiems Bendruomenės darbuoto­
jams atžymėti, vietoje numatytų 
daryti išlaidų, perkeliant mirusio 
Kulakonio - Kulakausko palaikus 
į lietuvių sekciją.

iš Amerikos atvykę pasisvečiuo­
ti trys broliai kunigai Jutkevičiai, 
buvo pakviesti Krašto Valdybos 

i suruoštame Maksvyčių šeimos po­
būvyje, kur dalyvavo ir kapelio­
nas kun. P. Butkus.

ALB Krašto Valdyba prisilaiky- 
i dama tradicijos ir šiai savo kaden 
cijai pakvietė Mūsų Pastogės re­
daktorium Vincą Kazoką.

Melbourniškiai A. Jokubauskai, 
Melbourno Lietuvių Namų “bo­
sas”, mokytoja Ieva Didžytė ir 
studentas H. Kaladė lankėsi Syd­
nėjuje, norėdami daugiau pažinti 
plačiąją Australiją.

Naujosios Krašto Valdybos pa- 
1 reigų pasiskirstyme praleistas sep 
i tintas Valdybos narys — Vytas Ja 
j ras, kuris yra pasiėmęs Iždininko 
i pareigas.

Prieš kurį laiką išsiuntinėjome 
visiems mūsų laikraščio skolinin­
kams paraginimus užsimokėti pre 
numeratą. Maža kas į tai teatkrei- 
pė dėmesį ir prašymas atsilyginti 
lieka balsas tyruose. Katalikiška 
spauda yra visų tikinčiųjų pareiga 
ją remti, juk tai Bažnyčios ryšys 
su savo tikinčiaisiais, lietuvio ku­
nigo ryšys su savo parapijiečiais. 
Tad prašome visų palengvinti ad­
ministracijos darbą, laiku susimo­
kant savo prenumeratą be atskiro 
raginimo. Laikraštis neįstengia tu­
rėti nuolatinio tarnautojo, kuris 
nuolat vis rašinėtų prašymus už­
simokėti.

Popiežius Pijus XI yra pasakęs: 
“Veltui statysite bažnyčias, steig­
site mokyklas, skelbsite misijas, 
visi jūsų geri darbai žus, jei tuo 
pačiu metu neremsite ir nestiprin­
site katalikiškos spaudos. Katali­
kiškoji spauda, baigus mokyklą, 
yra liaudies universitetas. Katali­
kiška spauda yra mano balsas”. 
Tai gana aiškus popiežiaus žodis!

Siunčiant pinigus čekiu ar Pos­
tai orderiu, visuomet užrašyti lie­

tuviškai Tėviškės Aidai, o siun­
čiant Money order, dar pridėti — 
Kensington, Vic.. Pasitaiko, kad 
dar vis nemaža prenumeratorių 
prie Kensington įrašo NSW ar SA, 
tada reikia į tų valstijų paštus 
siųsti telegramą ir taip tuos pini­
gus sužvejoti.

Kartu džiugu, kad yra nemaža, 
kurie laiku užsimoka prenumera­
tas iš kalno ir ne vienas prideda 
auką. Jiems pagarba ir padėka. 
Štai naujieji rėmėjai:

T. A. Garbės Prenumeratos — 
po 15 dol.: Vincas Danius (Zdana­
vičius), B. Pivariūnas, Vacys Po­
vilaitis. A. Eskirtas aukojo 4 dol.

Po 2 dol. aukojo: St. Antanaitis, 
V. Augūnas, K. Damkus, J. Ke- 
mežienė, K. Mikalauskas, P. Mu­
levičius, J. šestakauskas.

Dėkojame jiems ir visiems, ku­
rie netrukus užsimokės šių metų 
prenumeratas. Užsimokėjusiems 
išsiunčiamas kvitas ir pranešimas, 
kuriam laikui prenumerata apmo­
kėta. Ačiū!

Tėviškės Aidų Administracija

Parapijos Choro nares

p. P I K E L I E N Ę, susilaukus dukros,
ir p. PETRAVIČIENĘ, susilaukus sūnaus, 

nuoširdžiai sveikiname.
Melbourno Parapijos Choras

MELBOURNAS

ALB Melbourno Apylinkė Valdybos pirmininką

STASĮ GRINCEVIČIŲ ir

ALDONĄ TUGAUDYTĘ,

sukūrus šeimos židinį, sveikina ir linki laimingo gyvenimo

ALB Melb. Apyl. Valdyba

1969 m. parengimų kalendorius

Tel. 26 6417 V. M-tas

B*

*

į s
X%

ALB Melbourno Apylinkės Vai- 14 d. Minėjimas — Baltų Komi- 
dyba praneša, kad susirinkime, I tetas.
įvykusiam 1968 m. gruodžio 15 d., Į 21 d. Joninės — Soc. Globos Mo- 
dalyvaujant daugumai Melb. orga terų Draugija — L. N.
nizacijų atstovams, buvo nustaty-j 22 d. Dainos Sambūrio loterija 
tas 1969 metams sekantis paren- j _ prįe bažnyčios.
girnų kalendorius:

Brangiam vyrui

A. f A. MIKUI PRIELAIDUI

mirus, jo žmonai, sūnui Jonui ir Lietuvoje pasilikusiems 
broliams nuoširdžią užuojautą reiškia.

J. Jarašius,
J. Arlauskas
A. Ramanauskas

Š. m. VASARIO mėn. 8 d., šeštadienį, 7 vai. vakaro, 
LIETUVIŲ NAMUOSE, 50 Errol St., Melbourne ruošiami

UŽGAVĖNIŲ VĖDARAI
• Blynai ir šiupinys iš gaidžio sparno. • Įvairūs gėri­
mai, tinkami Lašininskui ir Kanapinskui. • Linksma mė- 
sėdo muzika. • Įdomi programa.

Maloniai kviečiame visus kuo skaitlingiausiai dalyvauti

Melbourno Lietuvių Namų 
Pagelbinis Moterų Komitetas

-niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiim

Liet. Studentų Korp! ROMUVA š. m. VASARIO mėn. 15 
d., šeštadienį, LIETUVIŲ NAMUOSE, 50 Errol St., Nth. 
Melbourne, ruošia abiturientams

ŠOKIŲ VAKARĄ
į kurį kviečia atsilankyti visus gimnaziją (Matric.) bai­
gusius 1968 m. abiturientus ir visą lietuvišką jaunimą.

Įeinant aukojama $ 1.50 Geras orkestras ir bufetas. 
Bilietai gaunami prie įėjimo 
Apranga vakarinė. Pradžia 7 vai. vak.

Sausio
18 d. Jūros Diena — Morningtone

— Lietuvių Namų Pagelbinis Mo­
terų Komitetas.
25 d. Gegužinė — Morningtone — 
Parapijos Choras.

Vasario
15 d. Minėjimas — Liet. Namuose
— Melb. Ap. Valdyba.

16 d. Iškilmingos pamaldos.
22 d. Abiturientų Pagerbimo Po 

pietė — L. Namuose — Stud. Korp! 
Romuva.
23 d. Melb. Lietuvių Bendruome­
nės metinis susirinkimas — Lietu­
vių Namuose.

Kovo
1 d. Pasišokimas — Liet. Na­

muose — skautai.
2 d. Šv. Kazimieras — Iškilmin­

gos pamaldos, Tunto sueiga (L. 
N.) — skautai.

8 d. Pabaltiečių vakaras (užda­
ras) — Studentų Korp! Romuva
— Lietuvių Namuose.

9 - 10 d. Stovykla Yallourn —
— Lietuvių Namų Pagelbinis Mo­
terų Komitetas.

16 d. Popietė — Soc. Globos Mo­
terų Draugija — L. Namuose.

30 d. Kultūrinė Popietė — Lit. 
Sekcija — L. N.

Balandžio
6 d. Velykos.
12 d. Margučių Pobūvis — Alu­

tis —- Lietuvių Klubas — L. N.
20 d. Loterija — Soc. Globos Mo 

terų Draugija. x
26 d. Varpo sporto klubo meti­

nis susirinkimas
27 d. šv. Jurgio minėjimas — 

skautai.
Gegužės
3 d. Parapijos Choro balius — 

Liet. Namuose.
11 d. Motinos Diena.
17 d. Pobūvis — Lietuvių Namų 

Pagelbinis Komitetas.
Birželio

6 d. Studentų balius — Heidel­
berg Town Hall.

28 d. Parapijos Choro uždaras 
vakaras — L. N.

Liepos
19 d. Skautų Tėvų balius — L. N.
26 d. Sportininkų balius — L. N.
Rugpjūčio

2 d. Moterų koncertas — Lietu­
vių Namų Pagelbinis Komitetas
— Liet. Namuose.

3 d. Tėviškės Aidų loterija.
16 d. Dainos Sambūrio balius.
23 d. Lietuvių Namų Klubo me­

tinis susirinkimas — L. N.
Rugsėjo
6 - 7 d. Tautos šventės minėji­

mas — Melb. Apyl. Valdyba — 
Liet. Namuose.

12 d. Tėviškės Aidų balius — 
Brunswick Town Hall.

13 d. Talkos metinis susirinki­
mas — L. N.

20 d. Madų paradas — Soc. Glo­
bos Moterų Draugija.

27 d. Melbourno Vyrų Okteto 
pobūvis — Liet. Namuose.

28 d. Mykolo mugė — Lietuvių 
Namų Pagelbinis Komitetas — L. 
Namuose.

Spalio
4 d. Parapijos Choro uždaras 

pobūvis.
11 d. Mūsų Pastogės balius — 

Melb. Apyl. Valdyba — L. N.
26 d. Popietė — Soc. Globos Mo­

terų Draugija — Liet. Namuose.
Lapkričio
2 d. Vėlinės.
8 d. lešminė — Woodende.
9 d. Dainos Sambūrio koncer­

tas — Lietuvių Namuose.
15 d. Liet, karių Ramovės ba­

lius — Liet. Namuose.
22 - 23 Kariuomenės šventės mi­

nėjimas — koncertas, pamaldos
— karių Ramovė — L. N.

29 d. Sportininkų pobūvis — L. N.
Gruodžio

14 d.: Mokslo metų užbaiga.
31 d. Naujų Metų balius — Melb. 

Apyl. Valdyba — Liet. Namuose.
ALB Melb. Apyl. Valdyba

(Tęsiny# it praeito T. A. Nr.)
Lietuvių Dienos be jaunimo da­

lyvavimo būtų kaip sriuba be drus 
kos. Per dideliu druskos kiekiu ga 
Įima ir gerą patiekalą sugadinti, 
tačiau ir gausiausias jaunimo da­
lyvavimas būsimose Lietuvių Die­
nose jas gali tik praturtinti. To 
mes tik ir galėtume iš lietuviškos 
širdies trokšti ir linkėti ateičiai. 
Jaunimo koncertu pavadintą pro­
gramą žiūrovų pripildyta Austra­
lia Hall išvydo gruodžio 30 d. Jau­
nimas, parodęs savo meną ir ga­
bumus, turėjo būti patenkintas, 
taip pat ir auditorija turėjo būti 
patenkinta jaunimu ir likti jam 
ir jų vadovams dėkinga už visa 
tai, ką jie daro mūsų lietuviško ke 
lio baruose.

Džiugu, kad daugely didesnių 
kolonijų centrų įvyksta jaunimo 
talentų pasirodymai. Jų turime ir 
Adelaidėje. Bet mes, vyresnioji 
karta, ar kartais nejuntame sąži­
nės graužimo, kada jaunimas vai­
dina apytuštei salei? Gal Lietuvių 
Dienų entuziazmas patarnaus 

mums ateičiai. Jaunimo sugebėji­
mais turime grožėtis ne tik Lietu­
vių Dienose, bet ir savo vietiniuo­
se jo pasirodymuose. Taip pat ir 
jaunimo koncertuose žiūrovų eilė­
se turime matyti daugiau jauni­
mo ir turime patys bandyti pa­
veikti jaunimą šia kryptimi...

Trys didesni lietuviško jaunimo 
centrai Melbournas, Sydnėjus ir 
Adelaidė pateikė ištisus montaži- 
nius vaidinimus su lietuviškomis 
dainomis, šokiais, papročiais. Už­
dangai pakilus, išvydome P. Pus- 
dešrio “Paparčio Žiedą”, J. Ne- 
verausko režisuotą. Dalyvių buvo 
per 30. Melbourno ir Sydnėjaus 
jaunimo vaidintojų grupės irgi ne­
buvo mažesnės, gal dar skaitlin- 
gesnės. Paslaptingas Joninių va­

karas, paparčio žiedo ieškojimas, 
paslaptingumas, jaunimo šokiai, 
lietuviški akordeono garsai L. Vo- 
syliūno ir dar kt.akordeonistės. Da 
lyvavo dainininkas Zamoiskis. Įs­
pūdingas ir šokėjos laumės Bra- 

izauskaitės baletinis šokis. Tai bu­
vo tikrai geras ir vertingas Ade­
laidės jaunimo atstovavimas.

Po to atsidūrėme Lietuviškose 
vestuvėse, kurias pavaizdavo mū­
sų Melbourno jaunimas. Nėra ves 
tuvių be šokių, ir juos irgi puikiai 
atliko Melbourno parapijos ir 
“Klumpakojo” tautinių šokių gru 
pės. Atsirado ir nešamos kraičio 
skrynios eisena, o vargšo piršlio 
vos nepakorė. Gražios dainos ir 
čia dar kartą malonu buvo išgirs­
ti jaunimo atstovą — solistą dai­
nininką Kalpoką. Garbė ir Mel­
bourno jaunimui ir jo vadovams. 
Šiam Lietuviškų vestuvių fragmen 
tui tekstą paruošė A. Karazijienė, 
o režisavo H. Statkuvienė. Vestu­
vių pranešėja buvo D. Statkutė.

Su “Marcelės Nuodėme” pagal 
V. Krėvės apysaką pasirodė Syd­
nėjaus jaunimas. Apysaką scenai 
pritaikė ir režisavo A. Saudargie- 
nė. Vos pakilus uždangai kilo įspū 
dis, kad vaidintojai yra talentingi. 
Sužinojau tik kai kurias pavardes. 
Vaidino L. Apinytė, I. Kviecins- 

Jkienė, jun. Kazokas. Labai norė­
tųsi čia išvardinti grupėse dauge­
lio dalyvių pavardes, deja, nebuvo 
įmanoma jas gauti. Iš vienos sil­
kės pavogimo “Marcelės Nuodė­
mėje” buvo sukurtas įdomus vai­
dinimas. Pabuvome ir danguje, ir 
pragare, matėme angelus ir vel­
niukus. Gražiai skambėjo užkuli­
sių daina. Vėliau pavyko sužinoti, 
kad tai buvo papildomas Sydnė­
jaus Meno Ansamblio užkulisinis 
pasirodymas. Anas pasaulis įspū­
dingai sukombinuotas ir šviesų pri 
taikymas labai geras. Sydnėjaus

SKAUTAMS

Melbourho Džiugo Tuntas 
V-je Tautinėje Stovykloje

Sausio mėn. 2 d., saulei leidžian 
tis, nemažas būrelis skautų ir 
skaučių susirinkome Spencer St. 
stotyje. Čia prie mūsų prisijungė 
Geelongo Šatrijos Tuntas.

Atsisveikinę su tėveliais bei pa­
žįstamais, visi buvome pasiruošę 
pradėti kelionę į Adelaidę, link 
mūsų tikslo, Mt. Crowford pušy­
no, dideliam įvykiui — V-jai Tau­
tinei Stovyklai.

Vos traukiniui pajudėjus, mes 
negalėjome prisilaikyti savo vie­
tų ir iš mums sTirto paskutinio va 
gono kai kurie iš mūsų jau atsi­
dūrėme pirmutiniame. Pirmoje 
sustojimo vietoje, Ballarate, jau 
pradėjome tuštinti tėvelių duotus 
kišenpinigius. Traukiniui tolstant, 
visi pilni energijos, vis nerimavo­
me ir taip, rytui išaušus, pavargę 
atvažiavome į Adelaidės stotį. Sto 
tyje mums teko palaukti brolių ir 
sesių iš Sydnėjaus. Jiems atvažia­
vus, Adelaidės vadovų nurody - 
mais, pasiekėme stovyklą.

Įsikurti mums, kaip “prityru- 
siem” skautams, neužtruko ilgai, 
tiktai dvi dienas. Tam dideliam 
pušyne net paklydom, pasistatėm 
palapines už stovyklos ribų.

Sekmadienį pradėjome daugiau 
ar mažiau normalų stovyklos gy­
venimą. Tai buvo stovyklos atida­
rymo diena. Pastovyklės organi­
zuotai susirinkom į pamaldas, o 
paskum vienetų tvarka nuėjom į 
vėliavos aikštelę. Čia prisijungė 
daug svečių ir atstovų iš įvairių 
organizacijų. Stovyklos atidary­
mo žodį tarė svečias iš Amerikos 
v. s. VI. Vijeikis. Jo linkėjimai tar 
turn mus suartino su užjūrio bro­
liais ir sesėm, išsibarsčiusiais po 
visus kontinentus bendram dar­
bui, dėl to pačio tikslo.

Per likusias stovyklavimo die­
nas turėjome įvairių užsiėmimų ir 
paskaitėlių. Mums labiausiai pa­
tiko ženklų kelionė į Mt. Crowford, 
užtrukusi apie 3 valandas. Kiek 
mums pavyko sužinoti, tai, be­
rods, aukšpiausias kalnas S. A. 
Keletą popiečių praleidome mau­
dymosi baseine, atsigaivindami 
nuo stovyklos dulkių. Darėme eks-
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ALFAS PRANEŠIMAS
Pranešame, kad per XIX Sporto 

Šventę Adelaidėje naujai išrink-j 
toji Australijos Lietuvių Fizinio I 
Auklėjimo Sąjungos Valdyba pa­
reigomis pasiskirstė sekančiai:
A. Bladzevičius — pirm., V. Ali­

šauskas — sekret. ir V. Lazaus­
kas — ižd.

Valdybos adresas: Mr. V. Ali­
šauskas, 1 Hoddle St., Essendon, 
Vic. 3040.

Šia proga dėkojame praeitų 
metų ALFO Valdybai už įdėtą dar 
bą tvarkant sportuojančio jauni­
mo reikalus.

kursiją į Adelaidę, turėjome ge­
rą progą pasimaudyti vietiniam 
pajūry. Aplankėme Lietuvių Ka­
talikų Centro namus ir Lietuvių 
Namus, kur mes gavome puikiai 
paruoštus pietus. Po pietų mus pa 
vežiojo po Adelaidės apylinkes ir 
aplinkiniais keliais grįžome į sto­
vyklą. Baigiantis stovyklai turė­
jome tarp skilčių varžybinę ke­
lionę su įvairiomis stotimis. Čia 
mes turėjome progos pritaikyti 
mūsų teoretines žinias.

Berods, tik ką atvažiavome, o 
jau priartėjo vakaras, kada vėlia­
vos nuleidžiamos paskutinį kartą 
ir žaidimai baigti, bet mes išsi­
skirstę dar ilgai prisiminsime vi­
sus įspūdžius.

Esame laimingi, kad turėjome 
progos dalyvauti šioje jubiliejinė­
je stovykloje ir išvykdami dėkojo­
me visiems, kurie kokiu nors būdu 
prisidėjo prie viso paruošimo.

Iki pasimatymo sekančioje sto­
vykloje! Buvęs

Džiugo Tunto padėka

Už rūpestį ir visokeriopą para­
mą Džiugo Tuntui, pasilikusiam 
po stovyklos uždarymo Adelaidėje, 
nuoširdus ačiū v. s. V. Neveraus- 
kui, s. V. Opulskiui, Bendruome­
nės pirm. Č. Zamoiskiui, Lietuvių 
Sąjungos pirm. P. Bielskiui, Mo­
terų Sekcijos pirm. Bajoriūnienei, 
Lietuvių Namų prižiūrėtojui P. 
Andriejaičiui ir visiems globoju­
siems skautes.

s. v. v. si. V. Stasiliūnas, 
Kontingento vadovas

"Nidos" laivas Jūros Dienoje
Sausio 18 d. Morningtone ponų 

Kesminų sodyboje suvažiavo apie 
200 melbourniškių, atžymėti tra­
dicinę Jūros Dieną — gegužinę. 
Šį kartą gegužinę rengė Melbour­
no Moterų Socialinė draugija, tal­
kininkaujant Maž. Lietuvos Bičiu­
lių draugijai ir “Nidos” laivo jūrų 
skautams.

Tik neseniai grįžę iš tautinės sto 
vykios jūrų skautai jau švariose 
uniformose rikiavosi jūriškų vim- 
pilų pakėlimui ir 1700 vai. pradė­
jo oficialią programos dalį.

Kalbėjo Maž. Lietuvos Bičiulių 
draugijos atstovas A. Pocius ir 
draugijos pirmininkas, didelis jūrų 
skautų rėmėjas Dr. V. Didžys, iš­
samiai papasakodamas Klaipėdos 
Krašto prijungimo istoriją ir Bal­
tijos jūros reikšmę Lietuvai, pab­
rėždamas, jog ateities laisva Lie­
tuva turės būti jūrinė valstybė.

Gegužinės pelnas buvo skiria­
mas Lietuvių Namams ir jūrų skau 
tams. “Nidos” laivo įgula širdin­
gai dėkoja Melb. Moterų Soc. Drau 
gijai už taip reikšmingą piniginę 
paramą. Padėka St. Čižauskui už 
Jūros Dienos proga sukurtą dai­
ną ir jos išpildymą; J. Krasaus­
kui už lietuviškų plokštelių muzi­
ką ir p. Kesminams už leidimą pa­
sinaudoti jų sodyba.

Visiems svečiams linkime iki ki­
tos Jūros Dienos — Gero Vėjo!

ALFAS Valdyba A. G.

jaunimo pasirodymą pranešinėjo 
U. Kazokaitė.

Iš jaunų talentų išgirdome pia­
ninu skambinant Rūtą Asevičiūtę 
iš Sydnėjaus. Adelaidiškiai G. Ku­
bilius solo smuiku ir R. Kubiliūtė 
išpildė Vynevskio Mazurką. Dar 
prie jų prisidėjus jų broliukui L. 
Kubiliui violenčele, jie pagrojo 
Bramso Vengrų šokį, Tykiai, ty­
kiai Nemunėlis teka ir Užtrauksim 
naują giesmę. J. Kantvilaitė iš Ho 
barto skambino Bethoveno Mėnu­
lio sonatą. Akordeonistė M. Ma- 
nikauskaitė iš Geelongo virtuoziš­
kai grojo akordeonu. Ji atliko Ve­
necijos karnivalą ir Stefani Polką. 
Šiai koncertinei programos daliai 
ir Adelaidės grupės pasirodymui 
pranešinėjo D. Viliūnaitė, Adelai­
dės jaunimo atstovė, kurios ta­
lentingumas ir graži, švari kalba 
plačiai žinoma. Visi programos da 
lyviai — pavieniai ar grupės susi­
laukė iš auditorijos labai gausių ir 
ilgų katučių.

šiam šauniam jaunimo vakarui 
pasibaigus pakvietimu į sceną bu 
vo pagerbti su jaunimu dirban­
tieji ir jam daug laiko skiriantieji: 
ponios Saudargienė (Syd.), Stat­
kuvienė (Melb.) Karazijienė (Mel 
bourne), Lapšienė (Ad.) ir G. Va­
siliauskienė (Ad.) ir ponai Neve- 
rauskas (Ad.), Šimkus (Melb.) 
ir Straukas (Ad.). ALB Adel. A- 
pyl. V-bos pirm. Č. Zamoiskis dė­
kojo už šį parengimą, pabrėžęs, 
kad turėjome malonios progos pa­
matyti scenoje savo Tėvynės ga­
balėlį.

Šį Jaunimo koncertą suorgani­
zavo Lietuvių Dienų Prezidiumo 
narė solistė p. G. Vasiliauskienė.

(B. d.). S. m.
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JUOKINGOS PABIROS
Nugirdo Strapalas Plapalaa
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Prekybai tobulėjant
Anglė ar prancūzė namų šeimi­

ninkė parduotuvėje sau perka, ką 
nori. Amerikietė ar australe su­
permarkete sužino, ko nori. Gi 
komunistinio “rojaus” pilietė, daž 
nai išstovėjusi kelias valandas 
prie parduotuvės eilutėje, sužino, 
kad ji iš viso nieko negalinti nusi­
pirkti, nes jau kasdieninio varto­
jimo prekės neribotam laikui iš­
parduotos...

Kaina
Senelė vaikaičiui:
— Jei prižadi man nenaudoti 

biaurių žodžių, tai gauni du doleriu
— Du doleriu? Aš žinau tokį žo­

dį, kuris vertas dvidešimt dolerių!

Paveldėjimas
Pacientas į gydytojo perspėji - 

mą, kad alkoholizmas yra pavel­
dima liga:

— Žinau, bet aš turiu šešis vai­
kus, kuriems to paveldėjimo neiš­
eis po daug.

Edukacija
Prancūzijoje moteris, gavusi a- 

noniminį laišką, reikalaujantį 300 
frankų padėti nurodyton vieton, 
arba bus pagrobtas jos vaikas, 
kreipėsi į policiją, kuri, padariusi 
prie seno’ vienuolyno griuvėsių pa­
salas, pačiupo keturis, tarp 8 ir 
12 metų amžiaus, vaikėzus. Pa­
klausti, iš kur jie ėmė tokią pasi­
pinigavimo mintį, paaiškino, kad, 
pamatę vieną filmą, kuriame bu­
vo smulkmeniškai parodyta, kaip 
tas daroma, jie ėmėsi to darbo.

Išsiblaškius
Išsiblaškęs profesorius, ieško­

damas skrybėlės, į studento pa­
sakymą, kad jis savo skrybėlę tu­
rįs ant galvos:

— Dėkoju jums nuoširdžiai, nes 
jei ne jūs, tai į namus būčiau grį­
žęs be skrybėlės.

Susitikus
Du subandažuoti automobilistai 

ligoninėje, gretimose lovose, stebi 
vienas kitą, ir vienas jų klausia:

— Man regis, kad kažkur jau bu 
vome susitikę?

— Žinoma, kad taip, ir todėl abu 
čia gulim.

Netikėtumas
Žmona, paplūdimy pamačiusi, 

kaip jos vyras jaunai gražuolei 
daro dirbtinį kvėpavimą:

— O ką čia cfobar pats išdari­
nėji? Ir kodėl niekad man nesa­
kei, kad nusimanai apie dirbtinį 
kvėpavimą? Na, dabar man be­
lieka tave čia tik prie savo blauz­
dos pririštą laikyti!,..
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